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BRITANIJA LAIMĖJO EUROPOS
RINKOS VALSTYBIŲ NUOLAIDAS

DUBLINAS. — Europos Rinkos valstybių viršūnių suvažia
vimas Dubline sutiko patenkinti Britanijos reikalavimą ir suma
žino britų įnašus į rinkos biudžetą. Premjeras Wilsonas išvyko 
namo patenkintas, kad jam'pasisekė įgyvendinti prieš rinkimus 
duotą darbo partijos pažadą — iš naujo derėtis dėl Britanijos 
buvimo rinkoje sąlygų. Prieš dvejis metus konservatorių valdžia 
buvo priėmusi sąlygas, kurias darbiečiai kritikavo ir pažadėjo pa
keisti. Šis laimėjimas gali sutaupyti Britanijai per metus apie 
200-300 mil. dol.

UŽIMTAS DAR VIENAS MIESTAS
Kongreso demokratai — prieš paramą

SAIGOAAS. — Hanojaus vyriausybė, pamačiusi, kad Amerikos 
kongresas neduoda paramos Kambodijai, prieš 5 dienas pradėjo 
didesnę ofenzyvą ir Pietų Vietname. Vakar komunistų tankai ir 
pėstininkai užėmė dar vieną apskrities miestą Dau Tieng, gu
mos plantacijomis turtingoje provincijoje, apie 35 mylios nuo 
Saigono. Pusė iš 10,000 miesto gyventojų išbėgo, užkimšdami ke
lius. Katalikų kunigas su 50 parapijiečių paklydo ir pateko į ko
munistų rankas. Dau Tieng miestas yra jau penktas apskrities 
miestas patekęs šioje ofenzyvoje į priešo rankas.- - ■ •

Europos Rinkos valstybių tar
pe britų reikalavimai buvo su
kėlė nepalankią nuotaiką. Vie
nas olandų diplomatas pasakė, 
kad Britanija ar rinkoje ar už 
jos ribų jau 12'metų trukdo rin
kai eiti savo keliu. Anksčiau gin
čus sukeldavo britų įsileidimo į 
rinką klausimas, kurį vetuoda
vo Prancūzijos de Gaulle. Da
bar vėl kilo įnašų į iždą klausi
mas. Britanija dar reikalauja 
specialaus leidimo pirkti pieno 
produktus iš Naujosios Zelandi
jos, nors tas pakenktų rinkos 
narėms: Danijai • ir Airijai.

Per 50 metų nepriklausomo 
gyvenimo Airijai šis suvažiavi
mas buvo didžiausias įvykis. 
Konferencijos vyko Dublino pi
lyje, kur per 700 metų britai 
laikė savo okupacinę valdžią Ai
rijoje. šiais metais Airija pir
mininkauja Rinkai. Ta garbė 
tenka paeiliui visoms rinkos na
rėms, keičiantis kas šeši mė
nesiai. Dublino pilies konferen
cijų salės lubose dar tebėra Bri
tanijos karaliaus Jurgio III-jo 
paveikslas. Stovi pilyje ir Wel
lington© kunigaikščio biustas. 
Tačiau šį kartą Britanijos pre- 
jeras atvyko į Dubliną kaip lygus 
pas lygius, prašyti kontribucijų 
sumažinimo. Daug rūpesčio tu
rėjo airių policija, sulaukusi tiek 
žymių svečių.

Britų vyriausybė dabar turi 
nuspręsti, ką daryti su numa
tytu birželio mėn. referendumu. 
Premjeras Wilsonas žadėjo rin
kos partneriams raginti balsuo
tojus pasisakyti už pasilikimą 
rinkoje. Referendumas turės 
išspręsti, ar Britanija išeina iš 
rinkos ar pasilieka. Net ir vy
riausybei raginant balsuoti už 
pasilikimą, gyventojai gali bal
suoti už .išėjimą, nes rinkos prie
šų yra ne tik darbiečių, bet ir 
konservatorių tarpe. Pačiame 
Wilsono kabinete yra nuomonių 
skirtumas.

Britanijos pasitraukimas pa
darytų žalą rinkai, nes ir Da
nija tuo atveju skelbtų gyven
tojų referendumą. Žmonių ap
klausinėjimai Britanijoje ir Da
nijoje rodo, kad balsavimas gali 
duoti bet katrą rezultatą, nes 
nuomonė pasidalinusi beveik ly
giai: už rinką ir prieš ją.

NAIROBI. — Kenijoje apie 
20 mylių nuo Nairobi buvo ras
tas negyvas Kenijos politikas, 
parlamento narys J. Karinki. Jis 
dažnai kritikuodavo vyriausybę 
ir prezidentą Jomo Kenyattą.

♦ Bostono dentistas, kuris ne
sumokėjo 39,000 pajamų mokes
čių, buvo teismo nuteistas dvi 
dienas per savaitę, per dvejis 
metus, nemokamai gydyti dan
tis Bostono ligoninėje.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Baltu- 
jų Rūmų korespondentų draugi
ja pirmą kartą savo' istorijoje, 
kuri siekia 60 metų, išsirinko pir
mininkę moterį — Helen Tho
mas iš UPI agentūros. Pirmą 
sykį valdybon pateko ir “erdvės 
bankų” žurnalistas Robert Pier
point.

BONA. — V. Vokietijoje šni
pas Guenter Guillaume ir jo žmo
na Christel buvo formaliai ap
kaltinti valstybės išdavimu ir 
paslapčių įstatymo laužymu. Jie
du buvo suimti pernai balan
džio mėn. Gūillaume buvo kanc
lerio Brandto asistentas social
demokratų partijos reikalams, 
tačiau faktiškai jis nuo 1956 m. 
dirbo Rytų Vokietijos žvalgy
bos organizacijai.

WASHINGTONAS. — Kon
greso narys Andrew Jacobs iš 
Indianos turi šunį, Didįjį Daną, 
kurį vadina “C-5”. Šuo 1971 m. 
įkando kongresmano draugą, at
stovą James Symington iš Mis
souri. šuns savininkas jį “iš
trėmė” į Indianą ir iki šiol jis 
Washingtone nebuvo. Antradie
nį atstovas Jacobs parsivežė šu
nį atgal į Washirigtona. Kon
greso rūmuose Įvyko mažas 
draugų subuvimas, “C.5” buvo 
su visais draugiškas ir 'ramus, 
tačiau kai į kambarį įėjo kon
gresmanas Symington, šuo šo
ko prie jo ir vėl jį įkando.

♦ Japonijos buvęs premjeras 
Tanaka turės sumokėti daugiau 
pajamų mokesčių, negu sumo
kėjo per praėjusius 3 metus. Jis 
nebus baudžiamas. >

Argentinos prezidentė Maria Estetą 
Peron įsakė uždaryti žurnalu, kuris 
Įos sekretorių Jose Lopez Rega paly
gino su Resputinu, izoliuojančiu Pe- 
ronienf nuo politinių Argentinos vadų.

Kabodiįos miestai beveik visame krašte apsupti sukilėlių, Raudonųjų Kmerų. Viršuje matomas 
kampe Phnom Penho planas. Sukilėliai yra tik 5 mylios nuo aerodromo, per kurį palaikomas 
sostinės ryšys su pasauliu. Lėktuvai pristato kariuomenei ir miesto gyventojams reikalingą mai

stą ir ąmuniciją.

Komunistų įtaka 
Portugalijoj auga 
LISABONA. — Po nepavyku

sio dešiniųjų karininkų sukilimo 
Portugalijos -kairieji vadai po 
visą naktį trukusio posėdžio nu
sprendė įsteigti Revoliucinę Ta
rybą, kuri bus pastovi kariuome
nės institucija valstybės orga
nų tarpe. Rinkimai balandžio 12 
d. bus pravesti, tačiau konstitu
cinė asamblėja turės dalintis 
galiomis .su kariuomenės taryba.

Komunistų partijos įtaka ka
rinėj taryboj sustiprėjo. Prem
jeras Vasco Goncalves per radi
ją pasakė, kad “komunistų par
tijos politinė analizė visada bu
vo teisinga”. Manoma, kad nau
joje vyriausybėje, kurią Goncal
ves nutarė sudaryti, bus daugiau 
komunistų.

Generolas Spinola su žmona ir 
18 armijos karininkų išbėgo he
likopteriais į Ispanijos aviaci
jos bazę. Spėjama, kad jie visi 
prašys politinės globos Brazili
joje.

Portugalijos saugumo virši
ninkas gen. Otelo de Carvalho 
pareiškė, kad nepavykusiame su
kilime įsivėlęs buvo ir Amerikos 
ambasadorius, kuris saugumo su
metimais turėtų išvažiuoti. Am
basadorius Frank Carlucci pa
reiškė reporteriams, kad jis pa
sitiki Portugalijos vyriausybės 
pajėgumu garantuoti jam sau
gumą. Lisabonos gatvėse žygia
vo gaujos komunistų, šaukdamos 
“mirties fašistams”. Amerikos 
ambasadą saugo stiprus kariuo
menės būrys. Valstybės depar
tamentas atmetė gandus, kad 
Amerika buvo susirišusi su su
kilėliais.

TEL AVIVAS. — Po Tel Avi
vo viešbučio puolimo daug tu
ristų, kurie buvo užsisakę Izrae
lyje viešbučių kambarius, atšau
kė savo vizitus. Iš Austrijos 
ateinančią savaitę turėjo atvyk
ti teatro grupė, tačiau ir jos ke
lionė buvo atšaukta, nes aktoriai 
bijo rizikuoti ir patekti į naują 
arabų puolimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Buvęs prekybos sekr.~Mau- 
rice Stans vakar prisipažino kal
tu laužęs 1972 m. rinkimų kam
panijos įstatymus. Jis buvo prez. 
Nixono perrinkimo finansų tvar
kytojas. Bausmė jam bus paskir
ta vėliau.

° Nato karo laivyno vyriau
sias vadas, admirolas Ralph Cou
sins, kalbėdamas Čikagoje, įspė
jo, kad Sovietų Sąjunga kasmet 
apie 25% daugiau išleidžia gin
klams lėšų negu Amerika išlei
džia. Kongreso pamėgimas ma
žinti lėšas gynybai, o didinti lė
šas socialinei šalpai gali atvesti 
į tokią padėtį, kurioje Amerika 
bus antaraeilė valstybė, pasakė 
admirolas.

♦ Vienas iš prezidento Nixo
no penkių namų Key Biscayne, 
Floridoje, jau buvo parduotas 
už daugiau kaip 290,000 dol. Ta
me name anksčiau gyvendavo 
Slaptosios Tarnybos vyrai.

♦ Daktarai, kurie operavo 
buv. Illinois gubernatorių Ker- 
nerį, pareiškė viltį, kad vėžys 
plaučiuose dar neišsiplėtęs ir 
Kemeris galės ilgai gyventi, tik 
bus raginama mesti rūkymą

Diplomatas Robert CcCloskey paskir
tas valstybes daparfarnento ryšininku 
su kongresu. Kartu jis yra daparta- 

manto ikrą lojantis ambasadorius.

Nuosaikūs darbo 
unijų reikalavimai 
WASHINGTONNAS. — Ame

rikos ekonominė krizė daro įta
ką į darbininkų santykius su 
darbdaviais. Neužilgo dėl nau
jos darbo sutarties derėsis staty
bos darbininkai ir pašto tarnau
tojai. Laukiama, kad šiose de
rybose reikalavimai bus mažes
ni negu normaliose sąlygose. 
Darbo unijų federacija ragina 
kongresą padidinti algų mini
mumą iki 3 dol. per vai. ir rei
kalauja įvesti 35 darbo valan
dų savaitę, tačiau pataria at
skiroms unijoms laikytis nuo
saikumo, reikalaujant didesnių 
atlyginimų.

Kaip darbininkai prisitaiko 
prie pasunkėjusių ekonominių 
sąlygų parodo visa eilė pavyz
džių. Neseniai Michigan© sunk
vežimių transporto įmonės dar
bininkai sutiko 20% sumažinti 
savo algas, kad nereikėtų-iš dar
bo atleisti 35% šoferių ir krovi
kų. Pietinėje Kalifornijoje vy
rų drabužių siuvykloje fabrike 
9,500 darbininkų sutiko dirbti 
po 30 vai. per savaitę, kad ne
reikėtų atleisti dalies darbinin
kų. Pan American lakūnai at
sisakė algų pakėlimų, kad ben
drovė galėtų sutaupyti 9 mil. 
dol. New Britain, Conn., tarnau
tojai dirba 4 dienas savaitėje už 
sumažintas algas, kad miestas 
išlygintų 2.5 mil. dol. deficitą. 
Panašiai Altona, Penn., tarnau
tojai sutiko dirbti vieną dieną be 
atlyginimo, kad nereikėtų ma
žinti tarnautojų skaičiaus.

NEW YORKAS. — Time žur
nalo tyrimai parodę, kad ame
rikiečių pasitikėjimas preziden
tu Fordu per paskutinius tris 
mėn. sumažėjo.

WASHINGTONAS. — Komi
sija, privačiai sudaryta iš 21 as
mens, rekomendavo kongresui 
panaikinti Amerikos Informaci
jos Agentūrą ir patarė jos už
davinius pavesti tiesiog valsty
bės departamentui, įsteigiant jo 
ribose informacijos ir kultūros 
reikalų agentūrą.

Vakar Atstovų Rūmų demo
kratai buvo susirinkę kaukuse 
svarstyti vyriausybės prašomos 
paramos Kambodijai ir Pietų 
Vietnamui. Didele balsų persva
ra demokratai nutarė daugiau 
jokios paramos nebeduoti.

Provincijos sostinėje Ban Me 
Thout vyksta gatvėse aižios ko
vos. Vyriausybė atsiuntė iš 
šiaurės naują dalinį kareivių. 
Gatvėse buvo sunaikinta 12 ko
munistų tankų. Kovose žuvo 
daug civilių. Dau Tieng užėmi
me komunistai panaudojo sunkią 
artilerijos ugnį, kurioje žuvo 
apie 200 žmonių.

Saigono kariuomenės štabas 
paskelbė, kad komunistai vakar 
puolė 300 vietovių. Pentagono 
kalbėtojas Washingtone'pareis- 
kė. kad-sunku-pramatyti komu
nistų intencijas. Priešas prive
žė pakankamai ginklų ir amuni
cijos didesnio masto ofenzyvai, 
tačiau kokie jos tikslai, esą dar 
neaišku. Greičiausia komunis
tai pamatė, kad Amerika nebe
eis ginti Vietnamo ir dabar lai
kas jį jėga užimti.

Komunistų puolimai sustiprė
jo ir šiaurinėje Quang Tri pro
vincijoje. Ir čia priešas panau
dojo tankus, kurių anksčiau Viet
namo kare komunistai neturėda
vo. Hue mieste yra apie 25,000 
pabėgėlių nuo priešo puolimų.

Du Nango miestą apšaudė ko
munistų raketos, žuvo 12 žmo
nių ir 14 buvo sužeista. Pleiku 
aerodrome sužaloti trys lėktuvai 
ir sužeisti penki asmenys, trys 
jų — kareiviai.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Ferdinant Marcos susi
tiko su Amerikos gynybos de
partamento pasekretoriumi Wil
liam Clements ir tarėsi apie Fi
lipinų musulmonų sukilimą pie
tinėse Filipinų salose. Filipinų 
kariuomenei reikia daugiau 
amunicijos ir ginklų, kurių pre
zidentas Marcos tikisi iš Ameri
kos.

NEW YORKAS. — Utica 
miesto meras Edward Hanna pa
skelbė, kad jis kandidatuos į se
natą, bandydamas rinkimuose 
nugalėti senatorių James Buk- 
ley, konservatorių respublikoną. 
Hanna yra milijonierius, kuris už 
savo mero pareigas ima iš mie
sto 1 dol. per metus algą.

SYDNĖJUS. — Australijoje 
prie Sydnėjaus per 6 vai. prilijo 
6 colius, gatvės patvirno. padary
ta daug nuostolių pastatams. 
Vienas vyras paskendo.

—*-■

Žmonės bėga 
iš Kambodijos

PHNOM PENHAS. — Kambo
dijos valdžia paskyrė nauju gy
nybos ministeriu gen. Sak Su 
Sakhan, kuris iki šiol buvo pa
tarėju užsienio reikalų ministe- 
terijoje. Abejojama, ar vyriau
sybės narių pakeitimai pataisys 
padėtį, nes Phnom Penhas yra 
atkirstas, izoliuotas. Vakar į 
aerodromą, per kurį, į mies
tą ateina maistas, amunici
ja ir gazolinas, vėl buvo komu
nistų apšaudomas, nukrito 64 
raketos. Maisto lėktuvai buvo 
nutraukę skridimus.
~ -Trys raketos - nukrito > -netoli 
parlamento rūmų, du kvartalai 
nuo britų ambasados. Kita spro
go budistų vienuolių mokyklos 
kieme. Britanijos kariuomenės 
lėktuvas išvežė iš Phnom Penho 
30 asmenų, dalį ambasados do
kumente ir įrengimų į Singa
pūrą. Britų ambasadoje dirba 
tik 6 žmonės.

Senato užsienio reikalų pako
mitetis 4-3 balsais priėmė kom
promisinį pasiūlymą suteikti 
Kambodijai 125 mil. dol. paramą 
amunicijai. Lemiamasis balsas 
pakomitety buvo sen. Jacob Ja
vits. Prieš paramą balsavo se
natoriai: Humphrey, Church ir 
McGovern.

Komunistų išsigandę sostinės 
gyventojai pardavinėja daiktus, 
kad galėtų sumokėti kyšius val
dininkams už išvažiavimo vizą. 
Moters viza kainuoja 200 dol., 
o vyrų — 500 dof. Viena kinietė 
pardavinėjo didelį rubino žiedą 
už 10 dol. Juodoje rinkoje ga
lima pigiai pirkti sidabro dir
binių, papuošalų, nes žmonėms 
reikalingi pasai ir vizos.

Turkija norinti 
užbaigti krizę

JERUZALĖ. — Sekretorius 
Kissingeris, išsikalbėjęs su Tur
kijos vyriausybės nariais ir kiek 
anksčiau kalbėjęs su Graikijos 
užsienio reikalų ministeriu Bit- 
sios, pasakė reporteriams, kad 
ir Graikija ir Turkija nori iš
spręsti Kipro salos sukeltą krizę 
ir Amerika padės abiem šalim 
surasti sprendimą. Kipre lau
kiama naujų vietinių graikų ir 
turkų derybų, o vėliau įvyks ir 
Turkijos su Graikija derybos.

Amerika raginusi abi puses 
neišplėsti derybų į tarptautinius 
forumus, kad derybose dalyvau
tų tik tiesioginiai suinteresuotos 
šalys. Kissingeris pažadėjęs tur
kams, kad jis ragins kongresą 
atšaukti ginklų pardavimo už
draudimą.

Debesuota su pragiedrėjimais, 
dieną 35°, naktį 25.
Saulė teka 7:06, leidžiasi 6:53.



ČIURLIONIO GALERIJOS PARODA
Vasario 16-osios proga, Balze- 

ko Muziejaus patalpose vyko 
čltr’itrtiio Galerijos paroda, ku
rioje buvo išstatyti 12-os daili- 
mn’-'u darbai. Spaudoje jau ska-i 
tėm? Jury Komisijos sprendimą 
H t "s parodos darbų įvertinimą, 
čia bandysiu pasisakyti vieną 
— kitą parodos žiūrovo įspūdį.

Bendras parodos vaizdas, ne
žili r nt patalpų ankštumo, sim- 
pat:škas. Darbai prityrusios 
rankos paskirstyti ir viens kito 
neužgožia, — visi pakankamai 
gerai apšviesti. Sąrašas — ka
talogas rodo 28 kūrinius. Maža 
Davio medžio skulptūra ir B. 
•Morkūnienės gamtovaizdis kata
loge neišvardinti, — taigi, paro
do e 30 darbų.

■'•’asario 16-osios parodos po- 
būd'iui prisitaikė A. Varnas, 
V. Vaitiekūnas, V. Vaičaitis ir 
J Tuodis. — kiti tam skyrė ma
žiau dėmesio. Dabar kiek smul
kesnių pastabų.

Prof. Adgmas Varnas išsta- 
f: du darbus ir savo monumen
talaus paveikslo “Lietuvos Ka
raliaus Mindaugo vainikavimas” 
snalvota fotografiją. Kas pri
simena gyvą Vydūną, tam Var- 

~ro meistriškas mąstančio Vydū-
no atvaizdas gal tiksliausiai iš 
visų matytų, atgaivina didžiojo 
irstytojo' paprastumą, jo gilu
ma ir taurumą. “Nemenčinės pi
liakalnis” yra brūkšninės tapy
bos bandymas. Stamboki verti
kalūs brūkšniai paveikslui tei
kia grubų, Varno kūrybai ne-

Jau kuris, laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

Į CHICAGO* LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (18694959) metu 

t rubago* Hefūvfu gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Š Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos; jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčioj Įsteigti laikraščiai, kurių višb buVo 121/41 teatro draugija. 48 
pašauHetiški ehorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Dubti dokumentai katalikiškų, socailjstinių, laisvamaniškų ir 

Į Kitų . organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
I kai n- kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
I Or der j *
į AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted Chicago, Ill. 60608DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI j 

YRA GERIAUSIA DOVANA į
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as- į 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. į 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašyta Dėdės Šerno gyvenimą. I 

j Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, f 
3 Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- I 
r: į pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — | 

Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jiė pradžiugins kiekvieną, kas jį at- I 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANT A- | 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas I 
duos progos susipažinti šu mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu Į 

f . ir jų kieta, ideologine veikla.
Antariaš RufcJš, VlĖNlšO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- I 

f friaičio - šerno gyvenimų bruožai, išleido Afnėrikos Lietuvių Istori* I 
Jjos Draugiją Chicago. 1962 m 206 psL, kaina 2 doi.

GAUNAMA ‘NAUJIENĄ” ADMINISTRACIJOJE |

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 1 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačiriskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk- Į 
lose Vokietijoje. 213 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapacinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia | 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 1 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
s ruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu- 
va Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
toriaus nastabumą neapgauna Irttutisto ir agitfiropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Virictfs žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti lėidiniai yra gaunami
NAUJIENOSfe, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6C6OS

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu ir pridedant 
ėakį ar pinigine perlaida.
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įprastą įspūdį. “Mindaugo vai
nikavimo” originalas esąs priva
čiose rankose ir nei visuomenei, 
nei pačiam autoriui neprieina
mas. Išstatyta tof kūrinio spal
vota fotografija lankytojui me
na didihgą Lietuvos praeitį, jos 
valstybinį subrendimą, o taip 
pat dail. Varno pajėgumą.

Jokūbas Dagys savo medžio 
skulptūrose “Pavargę rankos” 
ir “Kas tau sopa” sakyte sako: 
žiūrėkite koks žmogaus išgyve
nimas gali trykšti iš paprasto 
medžio stuobrio.

Jurgis Juodis, tur būt, yra vie- 
nintėlis Šimonio sekėjas. Jo 
“Lietuvos karaliai” įspūdingi ir 
išdailinti, tačiau jie iš dalies 
dingsta per ryškiai pabrėžtame 
fone. Tas pats pasakytina ir apie 
jo “Kanklininkę” (Kauno pa
noramą). Atrodo, jis sąmonin
gai vengia savo kūriniuose per
spektyvos ir pagrindinės kūri
nio idėjos pabrėžimo.

Barbora Morkūnienė parodoje 
dalyvauja su keturiais darbais, 
kurie išpildymu apima nuo rea
listinio “Vilniaus pilis” iki be
veik abstraktinio, įdomios kom
pozicijos “Kalnų atspindžiai” 
Be katalogo būtų sunku atspėti,
kad tai to paties asmens kūry
ba.

Juozas Pautienius davė nedi- 
delį, bet skambiai spalvingą 
“Gėlyną”;

Povilas Pūzinas, miręs 1967 
m., atstovaujamas dviem dar
bais. Jo spalvingas muziejinis

I 
I
■ |
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“Gatvės muzikantas” atnešė 
jam dar vieną laimėjimą: Jury 
Komisija išrinko jį trečiu ge
riausiu parodos kūriniu. “Pabė
gėlis” — Puzinui charakteringų 
pilkų atspalvių monumentalus 
darbas — žiūrovui primena , kas 
žmogui šalia gyvybės, brangiaū- 
sai kai tenka palikti visa: kūdi
kis ant vienos rankos, jo dra
bužis kitoje, o veide klaustukas 
“kas toliau”.

Jonas Rimša savo “Tahiti 
gamtovaizdyje” ir “Žiemoj” vėl 
pademonstruoją iki elementų su
prastintą žmogaus ir gamtos 
sintezę. Jo žalias “Tahiti gam
tovaizdis” rekomenduotas Meno 
Kūrinių Fondan.

Antanas Skapas (Cooper) iš
statė tris kūrinius: du Čikagos 
vaizdus ir “Juodą berniuką”. Jo 
“Chicago”, Jury Komisijos Įver
tintas geriausiu parodos paveiks
iu, yra purvino, užteršto miesto 
vaizdas. Kiek šviesesnis ir šva-
resnis yra jo “Ežero pakrantės” 
atvaizdas. Abiejų šių paveikslų 
spalvos, gal tikroviškumui iš
augti, yra stipriai užkamuotos. 
Atvirkščiai, “Juodas berniukas” 
yra švariai tapybiškai atliktas 
ir tur būt stipriausias iš jo išsta
tytų darbų.

Mikas Šileikis savo “Siuvėju” 
pademonstruoja figūrinės tapy
bos meistriškumą. Ne veltui Ju
ry Komisija šį kūrinį iš visos 
parodos atrinko antruoju ge- 

: riausiu. Jaunieji dailininkai tu- 
’retų iš jo pasimokyti..

Jonas Tričys medžio (serateh- 
j board) raižinių meistras. Jo 
f “Nostalgija” taip kruopščiai ir 
švariai atlikta, kad vargiai ras
tųsi jam lietuvių konkurentų. 
Maišyta technika atlikta “Pir- 

: moji šalna” Jury Komisijos bu
vo rekomenduota Meno Kūrinių 
Fondan.

į Vladas Vaičaitis parodė du ta
pybiškai įdomius darbus. Tamso
ko žalia-mėlyna kolorito “Lietu- 

j vos gamtovaizdis” buvo reko- 
1 menduotas Meno Kūriniu Fon- J v .
i dan. Kiek abejonių sukelia to 
' kūrinio tilto atspindys vandeny
je. “Gubos” yra antrasis daug 
spalvingesnis, nepersaldintas 
Lietuvos kampelio vaizdas.

Vladas Vaitiekūnas visų ke- 
, turiu savo kūrinių tematika tai- 
j kėši Vasario 16-osios parodos 
į pobūdžiui. Jo M. K. Čiurlionio 
portretas didyjį menininką ro
do gruboką, be čiurlioniškos nuo
taikos. Portreto fonas daugiau 
detalizuotas kaip pats Čiurlionis. 
“Amžinosios ugnies saulė” ša
lia auknro pavaizduoja įspūdin- 
gaigai niūrų ir ryžtingą auku
ro saugotoją. Jo papėdėje įra
šyta : “Mes visi esame amžino
sios ugnies sūnūs, kai ta ugnis 
užges, lietuvių tautos kelias pa
sibaigs”. “Senovės pilis” — 
gązdinančių spalvų gaisro pa
švaisčių apsupta. Temos atžvil
giu būtų vertingas darbas, jei 
ne prierašas apačioje. “Baltijos

Cicero lietuvių 
laiškas Popiežiui

Cicero lietuviai, Vasario še- 
i šidliktos proga parašė ir pasiun
tė Popiežiui, Pauliui šeštajam 
sveikinimą ir prašymą. Popiežių 
pasteikino šventųjų metų pro
ga ir paptašė, kad jis atkreiptų 
reikiamą dėmesį į katalikišką, 
kenčiančią lietuvių tautą, ne
šančią Rusijos komunistų oku
pacinę vergiją.

Popiežius yra paprašytas pa
naudoti savo turimą moralinį 
autoritetą, kad okupantas hū- 
stotų kankinęs,, persekiojęs ne
kaltus lietuvius,- kad greičiau iš
eitų, išvestų savo kariuomenę iš 
Lietuvos, gražintų Lietuvai lais
vę. Veiktų Rusijos komunistus, 
kad jie praktiškai pripažintų 
Tautų ir žmogaus Laisvės Char- 
tos teisę. Visų lietuvių vardu, 
dalyvavusių Altos fehgtatriė Va
sario' šešiolikto'š liiiriė'jioiė, faš- 
tą pasirašė Cicero Alfos sky
riaus pirmininkas Dr. P. Atko
čiūnas.

Cicero lietuviai ne tik parašė 
raštą prašymą Popiežiui, bet 
drauge savitai ir apsidraudė, 
kad šis raštas neliktų tik šauks
mas tyruose. Jie padarė šio raš
to nuorašus ir juos išsiuntinėjo 
Įtakingiems asmenims ir laik
raščių redakcijoms.

Rašto nuorašai yra pasiųsti: 
vysk. P. Marcinkui, Romoje; 
kardinolui Ant. Samore, Vati
kane: kard. J. Mindsženty, Aūš- 

valstybių gedulas” yra mažiau
siai Įtikinantis tiek savo spren
dimu, kompozicija, tiek ir spal
vomis. Piešinį taip gerai apval
dydamas dailininkas turėtų dau
giau kreipti dėmesio idėjos 
sprendimui.

Teko nugirsti Įdomių pastabų 
iš parodos budėtoj^. Parodos 
lankytojai daugumoje buvę ir 
Muziejaus lankytojai. Art Guild 
Moterys labai domėjosi P. Pu- 
zino kūriniais, o taip pat Čiur
lioniu, kurio darbų reprodukci
jos joms buvo parodytos. Daug 
parodos lankytojų teiravosi apie 
Varno “Mindaugo vainikavinią” 
ir V. Vaitiekūno darbus. Mokyk
lų ekskursijų dalyviai labai gy7 
vai fotografavę J. Juodžio “Lie
tuvos Karalius”. Atsilafikęs ne 
vienas senosios kartos liettivis. 
Jie buvę nustebinti, kad tiek 
daug yra lietuvių dailininkų. 
Apie Čiurlionį jie nieko negir
dėję.

Pasiteiravus dėl dviejų Čiur
lionio Galerijų buvo paaiškihta, 
kad tik čia yra Čiurlionio Gale
rijos paroda. Jaunimo Centro 
galeriją neturi jokios teisės tuo 
vardo vadintis. Jėzuitų Provin- 
ciolui kun. G. Kijauskoi tuo rei
kalu esąs parašytas raštas ir 
laukiama atitinkamo jo patvar
kymo. Albinas Daumantas 

į Mūsų spaudoje
Kokie kunigai, tokie ir jų 

klapfiukai
i Antanas Bimba džiaugiasi su
laukęs dvasininkų delegacijos, 
iš Sov. Sąjungas ir apie ją pa
maldžiai rašo “Laisvės” 9 nr.:

“Delegacija susideda iš dvide- 
; šimties asmenų. Labai gerai, 
i kad jų tarpe randasi ir žymus 
’ Lietuvos dvasininkas prelatas V. 
Krivaitis.

Mesk žinoma, sveikiname ap- 
simainymą panašiomis delegaci
jomis. Tokie veiksmai padeda 
abiejų didžiųjų kraštų žmonėms 
vieni kitus geriau pažinti ir su
artėti. Jie padeda ir detantės po
litikai tarptautiniuose santy
kiuose sustiprėti, ir gražiai pa
sitarnauja pasaulinės taikos rei
kalui.

Bet kaip tik dėl to ir kaip tik 
už tai tokius veiksmus puola, 
srrierkia ir keikia visi reakcinin
kai, detantės ir taikos priešai. 
Panašiai jie sutiko ir šios dva
sininkų delėgaeijos atsilankymą. 
Ir natūralu, kad lietuviškieji 
reakcininkai su negirdėtu Įtūži- 

trijoje; prel. V. Mincevičiui, Ro
moje; prel. V. Tulabai, Romoje. 
Vietos vyskupas V. Brizgys yra 
painformuotas žodžiu.

Nuorašas yra pasiųstas ir uk
rainiečių leidžiamam antibolše- 
viškam žurnalui, ABN Cores- 
pandence,AMunchene. Reikia ti
kėti,- laukti, kad bent žinia apie 
šį raštą Btis pateikta bent Aus
trijos, Italijos spaudoje ir per 
radijo perduota Į Lietuvą.

Pavergta Lietuva, kenčian- 
tieji lietuviai težino, kad mes, 
išeiviai, veikrame, kad jų kan
čios būtų ■ sumažintos, kad Lie
tuva būtų greičiau išlaisvinta. O 
platūs pasaulis ir okupantas te
žino, kad lietuviai nenurims, kol 
pasaulyje nebus statytas teisin
gumas, kol nebus Įgyvendinta 
Tautų ir Žmogaus laisvės char- 
tos teisė, l ’ Z. J. 

1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL; 60698

Wiy should you join the 
Payroll Savings Plan now? 
Maybe youll find out later.

The future can be too late 
Ig forsavmg.Soifyouwant 

security, you’d better start 
today.. -

The Payroll Savings Plan 
makes it easy. Because an 
amount you choose is auto
matically set aside from 
each paycheck to buy U. S. 
Savings Bonds. That way; 
your savings build,yea£'

tomorrow, today will be

aatnrityoC5y«ni tbeSrMymri.
Bond* are replaced if lest. Moles cr deafa

. stock ; 
inĄtnenca.

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

1 _ NAUJIENOS, CffltAGO GlL.- THURSDAV ’

mu puola prelatą Krivaitį. Ir 
ko jie apie jį nebeiigalvoja!

Mes, žinoma, manome, kad tie 
puolimai neišgąsdins nei prel. 
Krivaičio, nei kitų šioje delega
cijoje dvasininkų. Jie džiaugsis 
ir didžiuosis šią kelionę atlikę. 
Per kelionę jie geriau pažins 
šią šalį ir jos žmones”.

Bimba gerai žino, kad Krivai
tis ir kiti delegacijos dvasiškiai 
neatstovauja nei Lietuvos bei 
kitų teritorijų žmonių, nei ti
kinčiųjų, o tik savo tiesioginius 
bosus — Agitpropą ir komparti
ją bei jų sustatytus į valdžią 
urėdus. Jiems nėra svarbi ši 
šalis ir jos žmonės. Jiems svar
bu tik bent patenkinamai atlik
ti duotus uždavinius.

Lietuvos žmones ir tikinčiuo
sius atstovauja kunigai — Bub
nys, Šeškevičius, Zdebskis ir ki
ti pasišventę Dievo ir artimo tar
nybai. Kodėl Bimba savo “Lais
vėje” apie juos nieko nerašė ir 
nerašo? Kodėl jų nė vieno nėra 
toje delegacijoje?

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr._ Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina ^1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,

ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS tfAŠAfl '^AVJIE^ČŠfe't 
SU DIDELĖMIS ttUČLAlbO'MlŠ:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.0Q dabar tik .... ..... ,....... $3.66
Minkštais viršeliais tik ............        52.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS, 
'v r-‘Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar' tik __ $2.00

1739 So. Halsted St.,* Chicago/ IB. 60608 '

GEROS DOVANOS

Galima taip pat užsisakyti pastų, atsiuntus čekį arba
money orderį.

NAUJIENOS

Bimbos straipsnis ir jo “po
lemika” aiškiai parodo, kokie 
yra tie kunigai ir kas jų klapčiu
kus vaizduoja...

Kazys Petrekaitis

ATOSTOGOS IR DARBAS 
« *

Turtingas laivų statyklos* sa
vininkas Nantes mieste, Pran
cūzijoje, Guillaume Grou (1698 
—1774) savo atostogoms pasi
imdavo 9,750 dol. ir tol atosto
gaudavo, kol išleisdavo tuos 
pinigus. Tai jis darydavo kiek
vienais metais per 40 m. Gi 
Amerikos revoliucijos didvyris 
gen. Gearge Washington ištar
navo kariuomenėj 8¥g metų be 
jokių atostogų ir be laisvos die
nos.

SENATORIŲ ŠEIMA
Prancūzijos bankininkas Clau

de Perier, gyv. 17-me šimtmety
je, turėjo 5 sūnus. Visi jie buvo 
tuo pat laikotarpiu parlamento 

' nariais.



JONAS GAIDYS

VARČIAU IR SKAIČIAU LDD KNYGA
^ Įžanginiai puslapiai

Knyga vardu “Lietuvių Dar
bininkų Draugija New Yorke” 
iš spaudos išėjo 1974 m., gruo
džio mėn.

Paruošė redakcinė komisija.
Viršelis ir užsklanda dail. Pau
liaus Jurkaus. Išleido Lietuvių 
Darbininkų Draugija 7-ta kuo-

J. Vilkaitis galutiname kny
gos suredagavime ir paskuti
niuose peržiūrėjimuose nega
lėjo talkininkauti, nes pradėjo 
ilgesnį laiką pabūti ligoninėse.

nepažymėta, bet yra vieša pa
slaptis,

gonmę silpnai matė, nes į ligo
ninę ėjo tiktai tam, kad atgau
tų aiškesnį regėjimą.

i

Knyga yra didelio formato: [ 
8’4 x 11 colių. Storesnė negu

kad spausdino Pran-( vieno ketvirtadalio colio (liks 
ciškohų Spaustuvė, Brooklyne. ■ liai 
Tiražas 500 egz.

7-ta kuopa, redakcinę komi
siją prieš keturis metus išrin
ko iš šių Draugijos narių: 
1) Jonas Vilkaitis; 2) Natalija 
Stilsonienė; 3) Bronė Spudie- 
nė; 4) Salomėja Narkeliūnaitė; 
5) Lilija Šateikienė ir 6) An
tanas šateika.

J. Vilkaitis ėjo vyriausio me
džiagos rinkėjo ir kurį laiką 
vyriausio redaktoriaus parei
gas. Ji? buvo ir pirmas suma
nytojas knygą leisti. Knygos 
mecenatas, kuopos uolus ir 
veiklus narys yra Vincas Kal
velis. Jis buvęs ir ILDD Centro 
Komiteto narys yra Vincas Kal
velis. Jis buvęs ir LDD Centro 
Komiteto narys. Abudu jau j rengime, pasakė: — Knyga su

redaguota ir viskas į knygą su-
A

5/16 colio). Ji 
) puslapius. Turi 108 
i kas ar portretus.

Knygą pavarčius 
labai geras įspūdis. Popierius 
kreidinis, stiprus, matinis. Span 
da atlikta gerai. Nuotraukos 
perspausdintos natūraliai ir 
ryškiai. Galima sakyti: natū
ralios fotografijos. Nuotrau
kose matome daug veidų ir at- 

įskirų portretų iš plačios Ame
rikos.

jnirę.

- ■

turi l('l
uuolrau-

susidaro

Viskas parašyta ar paimta iš 
periodinių leidinių straipsniai 
ir sudėtos nuotraukos vaizduo
ja LDD 7-tos kuopos ar paski
rų narių veiklą. S. Narkelifl- 
naitė, knygos pristatymo pa-

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja'ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 

'gelmes.
Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 128 psl. Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

’ 3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras,_ATDARl LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S15»
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50
18. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygų, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta. 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 ds!..........
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ___________ 2....... ......... .. ........... .....

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. —
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. -----------------------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. -------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _________________________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

kokia

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

S2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100

New Orleans karnavale Mardi Gras buvo ir ši judanti platforma, vaizduojanti vikingų didiko 
laidotuves.

dėta, žiūrint pro LDD 7-tos 
kuopos langą.

Žinoma, kitaip ir būti nega
li, nes Draugija leido savo isto
rijos, savo veiklos , savo nu
veiktų darbų, savo gražiausių 
prisiminimi] leidinį. Deja, ra
dau vietų, iš kurių matyti, kad 
yra pažiūrėta ir pro kitokios 
ideologijos ar organizacijos 
langą, Bet apie tai vėliau.

šias eilutes rašydamas ir bū
damas LDD narys, rašysiu taip 
pat žiūrėdamas pro Draugijos 
langą ir stengsiuosi atitaisyti 
tautiečiams pasitaikiusias kny
goje skriaudas.

LEIDĖJŲ ĮŽANGA
Leidėjų žodyje sakoma: —• 

Šioje knygoje pavaizduota Lie
tuvių Darbininkų Draugijos, 
ypač 7-tos kuopos veikla..; 
kartu ir dokumentinė iškarpa 
iš Didžiojo New Yorko, o taip 
pat ir visos Amerikos lietuvių 
veiklos, nes mūsii kuopa ne tik 
pati gyvavo, bet dalyvavo ir 
bendrame visų lietuvių darbe 
... —■ (Pasirašyta; — Bronė 
Spudienė, kuri tai kuopai pir
mininkauti perrinkta 32 kar
tus).

Preface. Viceprezidentas 
adv. Stp. Briedis, kuris yra čia 
gimęs ir mokslus ėjęs, anglų 
kalboje rašo, kad lietuviai emi 
grantai atvažiavę pastatė baž
nyčias, organizacijoms na
mus; suorganizavo chorus, te
atrų grupes, klubus, nuo ligos 
ir mirties apdraudos organiza
cijas, išvystė aukšto lygio kul
tūrinę veiklą ir niekuomet ne
pamiršo Tėvynę Lietuvą. O šią 
knygą skiria mirusio nario V. 
Kalvelio atminčiai.

Ėjo šie laikraščiai:
Gadynė”, “Kova”, 

“Keleivis” ir greit o

KITOS IŠTRAUKOS
IŠ KNYGOS

Jonas Vilkaitis apie knygos 
mcenatą V. Kalvelį, tarp kitų 
minčių, rašo, kad pensijos me
tų sulaukęs, 2 kartu iškėlė su
manymą Keleivyje -ir Naujie
nose, senatvės sulaukusiems 
įsteigti namus, kur nors ar
čiau ežero ar upės ir žadėjo ke
liais tūkstančiais pradžią pa
remti. Kalvelis gimė 1888 m. 
bierželį — mirė 1969. IV. 7.

Toliau knygoje randame,

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kad Lietuvių Darbininkų Drau
gijos įsikūrimas New Yorke ne 
buvo atsitiktinis. Dr. Jonas 
Šliūpas buvo linkęs į socialis
tus. Jis mėgino suburti susivie
nijimą socialistų Amerikoje 
jau 1898 m., Philadelphijoje, Pa. 
Amerikos Lietuvių Socialistų 
Sąjunga pilnai buvo susitvar
kiusi 1905 m. ir aukomis rėmė 
prasidėjusią Lietuvoje revoliu
ciją. Nariai sparčiai augo. Bu
vo gausingiausia lietuvių gru
pė ir geriau savo spauda susi
rūpinusi.
“Naujoji 
“Pirmyn”,
išėjo dienraštis “Naujienos”.

Bolševikų kontrrevoliucija 
buvo įvykdyta Rusijoje, o 
bolševikai, organizuodamiesi 
Amerikoje, panaudojo suktą, 
apgaulingų ir patrauklų šūkį, 
pasisakydami .prieš karą. Bet 
apie tai vėliau, atskirai. Toks 
šūkis ir baimė būti mobilizuo
tiems, daug ^politiniai nesu- 
brendusio jaunimo patraukė 
bolševikų link.

Bet likusieji lietuviai socia
listai veikiai susitvarkė, o leng 
vabūdiškai atsidūrusieji bol
ševikų kilpose pajuto, kad tai 
nėra lietuvių sąjūdis, nes sve
timas lietuvių tautai ir tvarko
mas ne lietuvių iš Lietuvos, 
bet rusų iš Maskvos.

Tokiose aplinkybėse atsira
do gyvas reikalas įkurti Lietu
vių Darbininkų Draugiją. Ji 
pradėjo kurtis Brooklyne, N. 
Y., apie 1931 metus. Ji nelauk
tai išaugo iki 200 kuopų, su dau
giau kaip 4000 narių. Draugi
ja išleido naują savaitraštį 
“Naujoji Gadynė”. Vėliau lei
do Bostone socialistinės kryp
ties kultūros ir visuomenės 
mokslų žurnalą “Darbas”. Re
dagavo Stp. Strazdas, prof. J. 
Kaminskas, J. Kiznis ir kt.

LDD-jos statute randame ši
tokias mintis: — Remti kovą 
už laisvos, demokratinės Lie
tuvos atkūrimą... palaiko 
draugiškus santykius su Lietu
vių Socialdemokratų Sąjunga, 
o savo politinę veiklą sieja su 
LSS pasaulėžiūra.

LDD palaikė ir palaiko glau
džius ryšius su Amerikos Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjun
ga. Savo atstovus turi Dariaus 
— Girėno Paminklo K-te, ALT 
te; turėjo BALFe. Bendradar
biauja su SLA, su Lietuvių 
Siuvėjų Lokalu 54, su Moterų 
Vienybe. Bendradarbiavo su 
Operetės choru ir kitom orga
nizacijomis.

Bendradarbiavimai su ki
tom organizacijomis, iškilmės, 
sukaktys, pagerbimai, parengi
mai, pasilinksminimai ir kiti 
Draugijos bei jos atstovų, net 
atskirų narių nuveikti darbai, 
pavaizduoti knygoje sudėtose 
nuotraukose, 
turi nario 
50 narių.

Pirmas

buvo išrinktas iš šių asmenų: 
E. Butkus, A. Matulevičius, K. 
Steponavičius, L. Prūseika, M. 
Ragauskas, J. Kaulinis, J. 
Jankūnas, P. Rainys ir P. Rai
nienė. Inkorporavimo doku
mentas parodo, kad L. Prūsei
ka po rinkimų pasiėmė Centro 
K-to pirmininko vietą, o A. 
Matulevičius — sekretoriaus. 
Juodviejų parašai yra inkorpo
ravimo dokumente, kuris New 
Yrorko valstijos duotas 7-tai 
kuopai, lietuvišku vardu: — 
Lietuvių Darbininkų Draugija, 
Ine. (pusi. 36).

Apie Prūseika pusi. 84 yra 
pasakyta, kad jis gynė spaudos 
laisvę ir komunistų narių mąs- 
>tymo (galvojimo) nepriklau
somybę. O “Naujoje Gadynėje” 
jis kėlė įvairias bolševikų šu
nybes. Esą, Prūseika buvęs 
patriotas, panašus, kaip ir Ju
goslavijos Tito, norėjusio nu
sikratyt kremliškos globos. O 
gal jis buvo toks marksistas, 
kaip mūsų Sevrukas, ar tikras 
karjeristas? N. Stilsonienė Prū
seika vadina: ... — klaidžio
jusiu (psl. 72).

Bolševikai išleido Prūseikos 
raštus Vilniuje, žinoma, ne

Dabar kuopa 
mokestį mokančių

LDD. Centro K-tas

ALT Informacija
TIK LIETUVOJ LIETUVIAI 

NEGALĖJO MINĖT 
NEPRIKLA USOM YBĖS

šį faktą JAV Atstovų Rū
muose iškėlė Nebraskos kong- 
resinanas J. Y. McCollister (res 
pubi.). Priminęs Sovietų Są
jungos okupaciją, kongresma- 
nas pažymėjo: “Visi laisvę my
lintieji amerikiečiai palaiko 
lietuvių kovą išsilaužti iš So
vietų kontrolės”. Pavadinęs 
lietuvių kovą heroiška ir už
degančia viso pasaulio laisvę 
mylinčias tautas, kongresma- 
nas pažymėjo, kad lietuvių pa 
vyzdys niekada negali būti už
mirštas. Reikšdamas viltį, kad 
bus pašalintos tos neteisybės

visus, bet tik tuos, kurie da
bar gali patarnauti bolševikų 
propagandos mašinerinjai ir 
indoktrinacijos “kompiuteriui”. 
O kada bolševikai atspausdins 
Prūseikos “Naujoj Gadynėj” 
aprašytas visas bolševikines 
šunybes? Tikėkime, kad ateis 
laikas, kad ir Sevruką pagerbs 
bolševikai Vilniuje, bent už 
pasigyrimus, kad esąs mark
sistas.

(Bus daugiau)

l.jetuvoje, rongresmsnas pa
reiškė: “Mes tikime ir meldžia
mės, kad Lietuvos nepriklau
somybės diena ateityje b$itų 
minima pačių lietuvių tėvynė
je jau atstatytoje neprikalau- 
somoje Lietuvoje”.

RAŠYKIME LAIŠKUS
Į WASHINGTON^

Kongre.smanas E. Derwinski 
yra pasiūlęs lietuviams labai 
svarbią rezoliuciją 394, kuria 
reikalaujama, kad Amerikos 
vyriausybė artėjančioje Eu
ropos Saugumo konferencijo
je nesutiktų įteisinti Baltijos 
valstybių įjungimo į Sovietų 
Sąjungą.

Tai gyvybinis Lietuvos rei
kalas ir lietuviai yra prašomi 
gausiai rašyti laiškus savo 
kongresmanam.s ir senatoriams 
prašant, kad jie tą rezoliuciją 
paremtų.

IEŠKANTIEMS VALDINIŲ 
TARNYBŲ

Turintieji reikiamas kvalifi
kacijas ir norintieji gauti val
dinę tarnybą lietuviai gali kreip 
tis rekomendacijos į Amerikos

rus ryšius su valdžios žmonė
mis ir savo rekomendacija pa
dės norimą tarnybą gauti.

=-.....................................-r.'-.. ......TU-Z-.T-.-- l .......... - .------- --

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, © kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigoc pietuoM kiemai automobiliam/

3 _ NAUJIRNOS, CHICAGO 1, ILL, THURSDAY, MARCH 13, 1973

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- ' ] 
nėšio pirmos.

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įiteiirta 1923 metalu TeL 421*3070
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(Tęsinys) 
KOLABORACINĖS VEIKLOS

RAIDA IŠEIVIJOJE
Okup. Lietuvos komunistai, 

pabūgę stiprios politinės bei 
patriotinės išeivių veiklos, rei
kalaujančios Lietuvai nepri
klausomybės, protestuojančios 
dėl vykdomo okup. krašto ge
nocido, pasiryžo pačių išeivių 
rankomis tokios rūšies veiklą 
sustabdyti ją pakeičiant (neva 
svarbesniu) kultūrinės kūrybos 
puoselėjimu. Smarkiai akcen
tuojama kultūros puoselėji
mo reikšmė komunistams pa
sirodo palankiausia priemonė

darbininkai galėtų suprasti angliškai ir be jokių sunku
mų įsitrauktų į ekonominį, teisinį ir kultūrinį krašto 
gyvenimą, tai tada nebūtų jokios specialios problemos. 
Bet Ameriką pasiekusieji ispanai angliškai nekalba, jie 
turi visai kitus darbo ir gyvenimo papročius, kurie daž
nai kryžiuojasi su veikiančiais krašto papročiais bei įs
tatymais. Atstovas Annunzio pilniausiai pritaria idėjai 
įsteigti įstaigą ispanų etninės grupės reikalams tvar
kyti.

Pataria rūpintis visoms etninėms grupėms
Pavergtos Lietuvos reikalus gana gerai pažįstantis 

ir ne vieną kartą pavergtai mūsų tautai daug šilumos pa
rodęs kongreso atstovas Frau Annuzio visame krašte da
rosi įtakingesnis ir populiaresnis, čikagiečių- kongresan 
pasiųstas politikas galvoja plačiomis, visus krašto rei
kalus apimančiomis ssąvokomis, todėl kiekvieną mėnesį 
jis paruošia naujus ir naudingus pasiūlymus kongresui 
ir pačiam prezidentui.

Bet atstovas Annunzio prezidentui nurodo, kad kraš
te yra ir daugiau etninių grupių, kurios taip pat turi spe-

Kongreso atstovas Annunzio, patyręs apie įstaty
mo projektą steigti įstaigą vien ispanų reikalams tvar
kyti, problemą giliau pastudijavo, šį klausimą praplėtė, 
apibendrino ir paruošė visai naują projektą ne tik is
panų, bet ir kitų mažumų reikalams spręsti. Frank An
nunzio siūlo prezidentui sudaryti įstaigą, kuri rūpintųsi 
visais Amerikos etninių grupių reikalais. Tiktai atsto
vas Annunzio siūlo klausimą visai kitaip spręsti, negu 
paruoštas įstatymo projektas sako. Jam atrodo, kad 
lengviau ir patogiau paskirti specialų patarėją prie pre
zidento, kuris vadovautų Etninių Grupių įstaigai. Galė
tų ir kongresas tokią įstaigą įsteigti ir reikalingus nuo
status paruošti, bet kiekvienam aišku, jog tai užimtų 
nepaprastai daug laiko. Kol kongresas aptars visas 
smulkmenas ir dėl jų susitars, tai prezidentas vienu 
plunksnos pabraukimu tokį dalyką galėtų suorganizuo
ti ir tuojau etninius reikalus tvarkyti.

Atstovas Annunzio nurodo, kad šiame krašte et
ninių grupių vaidmuo kiekvieną metą vis darosi įtakin
gesnis? Su etninėmis grupėmis skaitosi kiekviena dides
nė politinė partija. Jeigu kuri praeityje nekreipė reika
lingo dėmesio į etnines grupes, tai ji neteko įtakos kon
grese ir valstybės įstaigose. Prieš 50 metų kraštą valdė 
gerokai organizuoti ir vieningai veikią airiai, bet pasku
tiniais dviem dešimtmečiais į kongresą ir politikų eiles 
kelią prasiskina ir etninių grupių atstovai. Frank An
nunzio — vienas iš daugiausia žadančiųjų.

Vietoj leisti šiam klausimui eiti į įstatymų projektų 
kelią, kongreso atstovas Annunzio paisuntė prezidentui 
Fordui memorandumą, kuriame ragina krašto preziden
tą imtis iniciatyvos ir spręsti šį klausimą platesniu mas
tu ir spartesnėmis priemonėmis. Annunzio pripažįsta, 
kad reikalinga speciali įstaiga ispanų etninės grupės įvai
riems reikalams tvarkyti. Jeigu ispaniškai kalbantieji

cialius reikalus. Kiekviena grupė yra įsitraukusi į Ame
rikos ekonominį, visuomeninį ir kultūrinį gyvenimą. Ame
rikoje yra gana stiprios lenkų, vokiečių, graikų, žydų, 
italų, lietuvių, ispanų, airių ir kitų. Kiekviena grupė 
turi savo specialias problemas, kurių Amerika negali ig
noruotu Įsteigus įstaigą ispanų reikalams tvarkyti, ne
trukus tektų steigti lenkų, žydų, graikų, italų ir kitas 
panašias etnines įstaigas.

Atstovas Annunzio galvoja valstybiniu mastu. Jam 
rūpi, kad šie klausimai būtų tuojau sprendžiami. Vietoj 
ilgo įstatymo kelio, jis pataria prezidentui paskirti pata
rėją etninėms grupėms ir sudaryti įstaigą šiems klausi
mams spręsti. Annunzio yra tikras, kad kongresas pri
tartų tokiam prezidento žingsniui. Prezidentui būtų len
gviau, nes visi etninių grupių reikalai eitų per vieną pa
tarėją ir per vieną įstaigą. To klausimo nereikėtų ati- 
dėdinėti. Klausimus būtų galima tuojau studijuoti ir 
prezidentui pasiūlyti konkrečius planus. Specialaus pa
tarėjo paskyrimas prie prezidentūros parodytų, kad pri
pažįstamos lygios teisės visoms etninėms grupėms, kad 
tos grupės taip pat įjungiamos į krašto gyvenimą ir kad 
su jomis skaitomasi. Atstovas Annunzio yra įsitikinęs, 
kad panašios įstaigos sudarymas pagilintų tikėjimą de
mokratiniu procesu ir sumažintų krašte esančią apatiją.

Šia proga norime priminti, kad kongreso atstovas 
Annunzio šių metų vasario 5 d. pasiūlė kongresui rezo
liuciją, patariančią prezidentui ir toliau nepripažinti Lie
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą ir reikalauti, kad sovie
tų karo jėgos bei policija būtų atšauktos iš Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos. Kovo 5 d. Naujienų įžanginis patarė lie
tuviams- parašyti kongreso atstovui Annunzio padėkos 
laiškučius. Laiškus galima pasiųsti tokiu adresu: Mr. 
Frank Annunzio, U. S. House of Representatives, Wa
shington, D. C. 20515.

Įeinamo išeivio širdyje nesun
kiai suras atgarsj. Ypač tuose 
silpnesnės tautinės dvasios 

tokiam tikslui atsiekti. Mat ji 
nepolitinė — “nekalta”. Be to, 
Lietuvos komunistai žinojo, 
kad draugiškas Vilniuje išei
vių priėmimas prie rusiškos 
“vodkos” stikliuko, trokštan
čiai solistei garbės, leidimas pa
dainuoti, kad ir uždaram 20- 
ties klausytojų “koncerte”, 
leidimas Vakaruose nepajė
giančiam iškilti dailininkui su
ruošti nors ir šeimyninio po
būdžio parodą, apdovanoji
mas propagandine okup. Lie
tuvos literatūra, ar kitaip pa
rodytas dėmesys, broliškas 
draugiškumas, nuo laukimo 
pavargusio, nostalgijos kan-

žmonėse, kurie jau yra pra
radę tikėjimą į Lietuvos prisi
kėlimą. Susidraugavę išeiviai 
su LTSR vadais ieškos tik to, 
kas juos jungtų, o ne to, kas 
erzintų ir skirtų. Tokiu būdu 
nustos kalbėti apie Lietuvos 
pavergimą, nepykins reikala
vimu nepriklausomybės Lie
tuvai.

Pirmiausia į tuos kultūrinio 
bendradarbiavimo spąstus pa
teko ciceriškis muz. J. Kreivė
nas. Pirmasis “kultūrinio ben
dradarbiavimo” susirinkimas 
įvyko J. Kreivėno namuose, 
kai okup. Lietuva tam tikslui 
pasiuntė Vilniaus universiteto 
prof. Joną Kubilių. Nors tas su
sirinkimas buvo slaptas, bet 
išeivijos visuomenė apie tai su
žinojusi sukėlė pasipriešinimo 
audrą. Po šito nepasisekimo 
komunistai sugalvoj naują pla
ną: siųsti iš okup. Lietuvos so
listus mums “koncertuoti”, 
šiuo kartu nebuvo prašauta pro 
šalį, jiems pasisekė išeivius su
skaldyti. Vieni į tuos meninin
kus žiūrėjo kultūrininko aki
mis tuos koncertus uoliai lan
kė, ragino kitus ir smerkė ne
pritariančius. Kiti į tuos solis
tus žiūrėjo kaip į “Trojos ark
lius’’, komunistų pas mus at
siųstus įgyvendinti Stalino šū
kį: “Per meną į komunizmą”. 
Pastarieji, atrodo, neapsiriko.

Viskas paaiškėjo tada, kai 
iš okup. Lietuvos pas mus kon
certuoti atvyko Vilniaus ope
ros solistas Valatka. Jis atsklei
dė tų solistų į čia vykimo tikąjį 
tikslą, prisipažino, kad ir pats 
tokia kolaboracine misija bu
vo siųstas ir, atlikęs viešą tau
tinę išpažintį, pasiliko Vaka
ruose. Po to, žinoma, komu
nistai daugiau menininkų 
mums nesiuntė, bet surado 
naujos pinkles: turistų - 
kvietimą, studentams “Lrua- 
nistikos” kursus ir pionierių 
stovyklas, šitai jiems sekėsi 
daug geriau ne tik todėl, kad 
tiesioginiame su išeiviais kon
takte pačioje Lietuvoje buvo 
lengviau jiems plauti smege
nis, bet ir todėl, kad nebuvo pa
šalinių liudininkų ir tuo pačiu 
“kliudytojų”... Šitaip įvyko 
pasidalinimas į kolaborantus 
(bendradarbiautojus su komun. 
Lietuva), ir antikolaboran- 
tus (besąlyginės kovos už Lie
tuvos laisvę puoselėtojus), ku
rių šūkis: šimtaprocentinė iš
tikimybė tėvynei Lietuvai ir 
pavergtiesiems broliams bei 
sesėms.

Liko ir neutraliųjų, bet ka
dangi jie neveiksmingi, tai ir 
nėra ką apie juos kalbėti. Toks 
išeivių susiskaldymas labiau-

šiai nepatinka komunistams, 
juos tiesiog siutina, nes atsis
kyrus antikolaborantams nuo 
kolaborantų, liko neįvykdyta 
jų misija: visus išeivius pada
ryti LTSR įteisinimo pripažin- 
tojais, nepasisekė nutildyti lai-s 
vės šauksmo, nes atsiskyrę an- 
tikolaborantai dabar netruk
domi dirba pozityvų patriotinį 
darbą ir toliau šaukia už tėvy
nės išlaisvinimą. Šitoks išei
vių susiskaldymas yra teigia
mas reiškinys ir dėl jo nerei
kia nuogąstauti. Todėl kola
borantai (bendradarbiautojai) 
tą susiskaldymą taip akcentuo
ja ir kaltina nuo jų pasitrau
kimą, būk tai komunistai tuo 
džiaugiasi, bet priežastis tik 
ta, kad nebūdami krūvoje ben
dradarbiautojai neturi progos 
kitaip galvoj antiems plauti 
smegenis, kad patrauktų į sa
vo pusę.

Todėl to nepalaužiamo (už 
Lietuvos laisvę) šauksmo mal
šinti šį kartą sustiprintu šauks
mu, i kovos areną išeina B. 
Raila, įsakydamas išeiviams 
padėti politinės veiklos gink
lus, užmiršti Lietuvos išvada
vimo “iliuzijas” ir įsijungti į 
kultūrinių ryšių su okup. kraš
tu puoselėtojų eiles. Jį stipriai 
paremia ir kitas frontininkas 
PLB-nės pirmininkas B. Nai
nys turintis materiališkai stip
rų Fronto Bičiulių užnugarį. 
Anksčiau jie abu šaukė uniso
nu, bet šiomis dienomis jų dog
mos šiek tiek išsiskyrė. B. Nai
nys, gal pamatęs, kad Altą su 
Vliku dar nežada kapituliuoti, 
išėjo su pagerintos kovos pro
grama. Štai, korespondento 
J. P. Kedžio iš Australijos per
duoti B. Nainio Sydney Lietu
vių Klube pasakyti žodžiai: 
“Šalia Vliko ir Alto Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vado
vybė taip pat imsis politinės 
veiklos ir ateityje jokių politi
nių įsakymų iš šalies nepriims, 
bet, politiniais klausimais va
dovausis lygaus su lygiu prin
cipu”.

Ar tai lietuvių išeivijos, 
bendruomenės žmonių yra 
toksai pageidavimas? Mano 
nuomone, B. Nainys yra pir
mininkas vadų be bendruome
nės, nes man neteko girdėti, 
kad tie vadai su bendruomenės 
žmonėmis būtų svarstę panašius 
klausimus ir iš jų būtų gavę 
pritarimą. Bendruomenės va
dai patys sau rašo įstatymus, 
patys juos priima ir patys, ben
druomenės žmonių vardu, juos 
vykdo.

Kaip ilgai užsitęs šitoks rai- 
lizmo ir nainizmo siautėjimo 
laikotarpis, ir kiek dar dau
giau naujų absurdiškų tauti
nių dogmų jie mums pakiš — 
pamatysime!

“NEKALTA” 
KOLABORACINE MISIJA 

Kodėl B. Raila nepritaria 
mūsų politinių veiksnių veik
lai dėl Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo? Todėl* kad. 
vietoj politinės kovos jis mums 
siūlo koegzistenciją su oku
puotu Lietuvos kraštu, kuri ne
gali būti suderinama su Altos 
ir Vliko politinės kovos reika
lavimais. Užtat B. Nainys, 
pasinaudodamas PLB-nės po
zicija, siekia bendruomenės 
vardu sukurti atskirą “Namiš
ką” politinę veiklą, kuri tar
nautų tik jų kolaboraciniams 
tikslams.

B. Raila, stengdamasis at
remti priekaištus ir įrodyti, 
kad jis nėra tautinis veidmai
nis ar išdavikas, griebiasi tu-” 
rimo vienintelio praeities pa
vyzdžio, kad 1940 m. jis buvo 
vienas iš Lietuvių Aktyvistų 
Fronto steigėjų. O po to (per 
35 metus) tėvynės labui nie
ko! ? Jeigu B. Raila iš tokios 
didelės patriotinės aukštybės 
žemyn krisdamas mirtinai ne- 
susižeidė, tai dėka bendramin
čių, kurie jį savo glėbin paga
vo. Kas jie, ar tie apie kuriuos 
detroitiškis Alfonsas Nakas 
“Draugo” vasario m* 13 d., 
prisiminęs Čikagos žurn. spau
dos balių rašo? Cituoju: ‘*Tai 
ir priplojo prie mikrofono “de
šiniojo šono’’ riterį. Aš esu 
puskurtis, ir tai vis- taikiausi 
ausis užsikimšti. O juk daugu
ma nekurti. “Dešiniojo šono” 
riteris prirękė šimtus patrioti
nių žodžių, o jeigu-reikėtų at
pasakoti, ką jis šnekėjoj tai 
nieko neišeitų”.

Be to, išvardinęs nemažai 
pavardžių: Joną Kelečių, L. 
Barauską, kun. J. Vaišnį, Klei
zą, K. Keblį, V. Kąsniūną, Val
dą Adamkų, V. Būtėną, J. Ja- 
nušaitį, A. Kaznicką ir k£, 
paaiškina: “Tai vis žmonės iš 
vairiojo šono (ha, neveltui kal
bėtojas apie dešinį šaukė)”.

(Bus daugiau)

TĖVYNĖ LIETUVIUI
Tėvynė lietuviui turi būti auk

ščiausias žemiškas gėris ir vy
riausias tikslas. Jai turi jis pa
švęsti gražiausias proto, širdies 
ir kūno jėgas. Lietuvis žiūri į 
visus savo pergyvenimus, veiks
mus ir gyvenimo įvykius ir ver
tina juos iš šito tėvynės meilės 
taško ir nuo savo jaunystės die
nų mokosi bendrąją visuomeni
nę gerovę statyti aukščiau savo
sios asmeninės gerovės, norš tai 
pareikalautų ir kraują bei gy
vybę sudėti ant tėvynės auku
ro.

M. Krupavičius, 
(iš “Lietuviškoji išeivija”)

'NEPRIKLAUSOMYBĖS
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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— Tai yra melo, suktybių ir kruvinų 

ašarų siena. Mūsų vargšei tautai ji yra lyg 
amžini kalėjimo vartai. Caro laikais pro 
juos buvo ištremti tūkstančiai lietuvių 
knygnešių, kad jie skaitė ir platino lietu
viškas knygas ir laikraščius, kad mylėjo 
savo kalbą ir raštą. Už tai jie buvo pa
smerkti niekad nebematyti savo krašto. 
Bet tada lietuviai buvo bent teisiami už 
draudžiamus dalykus. O dabar pro šiuos 
vartus stalinistai ištrėmė šimtus tūkstan
čių lietuvių be jokios kaltės ir be teisino.

— Mes visi, kasdieninio gyvenimo smulk 
menose paskendę. — svarstė lietuvaitės, — 
dažnai užmirštame tas didžiąsias į Rusijos 
dykumas tremiamųjų lietuvių kančias. 
Mes nejaučiame tų skausmingų žvilgsnių, 
krypstančių atgal į Tėviškę, iš kurio juos 
piktieji priešai rauna, kaip medžius iš 
ženfės, kurioje jie ligi tol augo ir klestėjo. 
Tai yra mūsų istorijos baisiausia tragedi
ja, kurios žiaurumo ir tragiškumo žmoni
ja, o kariais ir mes patys dar nesuskubom 
įsisąmoninti.

Naktį įsibrauna į tavo butą sužvėrėję 
stalinistai. Tave ir tavo šeimą, kaip kokius 
žmogžudžius, iškeltomis rankomis, dur
tuvais gązdinamus suvaro į vieno kamba

rio kampą ir įsako: “Stovėt ramiai!” Jei
gu pajudėsit, būsite sušaudyti”. Krato ta
vo butą ir grobia, jei ką nors randa vertin
gesnio. Vėliau tau įsakoper penkioliką 
minučių pasiruošti išvykti. Kur išvykti? Ko
dėl išvykti? Atsakymo nėra. Tu tada su
griebi keletą daiktų, kurių tau nereikia, o 
palieki tuos, kurie taus bus reikalingi, nes 
naktį netikėtai ir išgązdintas, tu pats ne
žinai ką darai. Tave ir tavo šeimą veža į 
stotį, čia tavęs laukia dar vienas baisus 
skausmas, kurį tu sužinosi tik stotyje. Ta
ve atskiria nuo tavo šeimos, o vaikus nuo 
motinos. Tą gilų skausmą, skaudų kaip 
kardo dūrį, tu pakeli būdamas pusiau są
moningas. Sužvėrėję stalinistai, švaisty- 
damies nuogu ginklu, spygliuotomis vie
lomis apkaltuose vagonuose siunčia tave į 
pražūtį, šios baisios operacijos metu ne
duoda tau nė atsisveikinti su savo vaikais.

Tave tremia atskirai, o kur nors tokiuo
se pat gyvuliniuose vagonuose tavo vaiku
čiai trokšta prie užkaltų langų be oro, be 
maisto ir be priežiūros, šiose kančiose vai
kai verkia dienas naktis. Jiems jau pritrū
ko ašarų, jie tik kūkčioja iš gailesčio ir 
baimės, susiglaudę vienas prie kito, dreba 
nuo šalčio ir Įvado.

Kitur skausmu liepsnojanti, degančio
mis akimis tavo žmona rauda visa savo bū
tybe ne dėl savęs, o dėl vaikų. Ji, susiė
musi už galvos, raunasi sau plaukus šauk
dama: — Dangau, už ką mus taip kanki 
na? Niekas jos negirdi, niekas jai ne
padeda. Tik negailestingi geležiniai vago

nų ratai, trankydami jos drebantį kūną, 
rieda sau tolyn gilindami beribį skausmą...

Traukinys sustojo, štai toji siena. Tam
su ir nyku. Stalinistai su šautuvais vaikš
čioja po traukinį. Tai pirmas draugystės 
pareiškimas. Keleiviai sėdi ramūs ir tylūs, 
be šypsnio ir atodūsio. Durtuvai bado akis, 
visus paverčia nusikaltėliais. Jie verčia 
drebėti ir šaip jau drebančius “savo kraš
to” piliečius, štai neriboto tirono ir kruvi
no slibino metodas, kuris naudojamas ta
riamai liaudies be liaudies, teisybės be tei
sybės, visų tautų be tautų vardu.

Šiurpas laksto lietuvičių kūnais. Nemy 
kaip pelytė sėdi prie lango ir savo gražio
mis ir išsigandusiomis akimis stebi aplin
ką. Net jos nuolatinė šypsena dingo nuo 
veido. Čia, pasienyje, laisvos šalies duk
ra susitiko su kitu “demokratiniu” pasauliu.

Vis tebeslankioja traukiny pliki durtu
vai. lydimi būtybių, šaltesnių už ginklus.

Pagaliau, laikydamas rankoje sąrašą, 
atėjo “visagalintysis” su raudona juosta 
ant kepurės. Artėjo laikas, kada bus spren
džiamas Nemy likimas: laisvė ar pražū
tis? Stalinistas pirštu skaičiavo atskiruose 
vagono skyriuose sėdinčias lietuvaites, pa- 
siklausdamas vadovą, ar viskas tvarkoje. 
Pavardėmis jis nešaukė važiuojančiųjų.

— Antrasis etapas pasisekė, — galvojo 
Nemy.

Birutė paspaudė jai ranką.
Lietuvaitės traukiny buvo taip suso

dintos, kad negalėtų kalbėtis su kitais ta
rybiniais piliečiais.

Traukiny tyla. Visų nervai suvirpino 
švilpukas.

Traukinys pajudėjo. Nelygiu keliu se
ni, dar caro laikų vagonai, sunkią naštą 
gabendami, krypavo, kaip girti mužikai, 
ir, taksėdami ratais, skubėjo pritarti šios 
šalies melui ir smurtui.

Lietuvaitės sėdėjo liūdnos. Pirmojo pri
ėmimo prislėgtos, jos susikaupė.

Nutolus nuo Lietuvos, rodos, viskas 
viskas išnyko, žmogus pražuvo, liko tik 
jo šešėlis. Laikas neteko prasmės.

— Koks baisus skirtumas tarp Europos 
ir Rusijos, — galvojo Nemy.

— Tai atrodo priešgamtiška, nes gam
toje nebūna tokių ryškių' ir staigių pasi
keitimų.

Kitą dieną traukinys sustojo didesnia
me mieste: Velikije Lūki. Lietuvaičių va
gonas buvo nustumtas toliau nuo stoties.

— Tai blogas ženklas, — pagalvojo va
dovas.

Didelė aikštė buvo pilna žmonių. Mer
gaitės sužiuro pro langą.

Miestas pasipuošė raudonomis vėliavo
mis. Bet šios vėliavos gyventojų ne tik ne 
linksmina, bet juos dar slegia. Gyvenimas 
nesiderina su dirbtine aplinka, o žmogus 
esu gyvenimu. Garsintuvai šaukia ir agi
tuoja, o gyventojai, to visai negirdėdami, 
slankioja sau nekreipdami dėmesio. Iki 
gyvo kaulo jiems įgriso tas nuolat kartoja
mas įrodinėjimas. Jis gyventojų visai ne
domina. Jis reiškia tiek pat, kiek ir fab
rikų ūžimas.

šiandien čia “rinkimų” diena — “šven
tė’’, kaip ją vadina stalinistų propaganda, 
šventė, apgavystės ir prievartos.

Gyventojai, kaip vergai, kantriai laukia 
eilėse, kad greičiau nusikratytų šios įsa
kytosios pareigas — atiduotų lapelius už iš 
anksto partijos paskirtą vienintelį kandi
datą. Balsuoti eina kiekvienas, nes turi 
gauti pažymėjimą, kad balsavo. Jo netu
rėdamas, negauni maisto, gali būti suim
tas ar ištremtas. Sunku pasakyti, kas iš to 
tyčiojasi: partija iš gyventojų ar jie iš par
tijos? Partija žino, kad ji naudoja prievar
tą ir apgauna gyventojus, o šie mano, 
kad jie tyčiojasi iš partijos, apsimesdami 
palankiais, nors tokie jie nėra. Ir tokiu 
totorišku vienas iš kito tyčiojimuisi laikosi 
visa Tarybų Sąjunga.

Nemy su Birute stovi prie lango. Jos 
svarsto, kaip išeiti iš traukinio. Tai neiš
sprendžiamas uždavinys.

— Ką mes darysim? -— klausė Nemy.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
akušerija ir moterų ligos

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
♦449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

ouŠ i Oiv iTiAS*.
Kovo 2 d. įvyko seniausių 

lietuviškų radijo programų Nau
joje Anglijoj 41 metų sukaktu
vės ir koncertas. Koncerto pro
gramą išpildė talentinga ir ga
bi Elena Blandytė iš Čikagos, 
kuri paliko bostoniškiams ne
išdildomą įspūdį.

Šių programų vedėjai nuošir
džiai dėkoja visiems atsilankiu
siems, Dr. Algirdui Budreckiui 
už gražią pasveikinimo kalbą, 
Elenai Vasyliūnienei už supa-

DR. C K.. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

RezicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštai, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd„ Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

žindinimą solistės ir aktorės E. 
į Blandytės, už įdomų aiškinimą 
‘apie dainas ir programą, dėko
jame Vyteniui Vasyliūnui už 
akompanavimą.

Dėkojam šeimininkei Monikai 
Plevokienei ir jos pagelbinin- 

į kėm, baro darbininkam — Myko- 
' lui Bichnevičiui, Petrui Kamins-

GRADINSKAS
MUZIKA

IŠ EUROPOS •
i PLOKŠTELĖSE

2312 W. 47 ST. — FR 6-199S 
--------- ------------------------ 7

i
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N Y Č 1 A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

F ■ 1

Valandos pagal susitarimą. ' Jei neat- 
 siliępia, ^skambinti Ml 3-0001. į

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE.
• (Prie Western Ave. kampo) 

Valandos pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausins gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

6fi$a HL: HE 4-1813 f
iezidendjos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VAT,ANDOS: Pirmadieniais, antradie-, ‘ 
niais ketvirtadieniais ir penkta- > 
durniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. F 
Tik susitarus.

■ Trečiadieniais uždaryta.  .

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tek WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2818 W. 71 st St. — Tel. 737-5149

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS -VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

Paul Moller, 36 m. aeronautikos inžinierius Kalifornijos universitete, pasistatė sau dviejų viety 
automobilį, panaiy Į skraidančiu lėkite. Malina turi aštuonis motorus po 24 arklio jė^as. Auto
mobilis važiuoja 165 m. per vai. greičiu Ir sunaudoja vienę galioną gazolino per 16.5 myli^.

VEMTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jau laikas jums pabusti IŠ miego, nes dabar Išgelbėjimas yra ar
čiau, negu tada, kai įtikėjom. Naktis beveik praslinko, o diena pri
artėjo".

Rom. 13:11,12.

Matome, kad apaštalas savo dienose galėjo sakyti, kad “jau laikas pa
busti iš miego”. Jis taip pasakė dėlto, kad jau buvo prasidėjęs Evangelijos 
Amžius, kuriuo krikščionims buvo suteikta proga stengtis laimėti aukštojo 
pašaukimo atlyginimą. Todėl reikia suprasti, kad tie žodžiai geriau tinka 
cioms paskutinėms dienoms. Dabar mes matome įvairius Viešpaties dienos 
ženklus. Todėl iš tikrųjų dabar yra laikas pabusti iš miego.

Maž, knygutę, pavadinu JĖZUS PASAULIO I8GANYTOJAS, gai 
nemokamai, |«| parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

kui ir Bill Williamson, sutiku
sioms svečius Ilonai Kotopulos 
ir Irenai Williamson, kasinin
kams Jonui Valiukoniui ir Albi
nai Sholtanis. Dėkojam Juozui 
Renteliui už juostų muziką, Juo
zui Bakšiui ir Gintarui Karosui 
už pagelbą. Dėkojam visiems, 
kurie rėmė šias radio progra
mas.

Dėkojam korespondentams 
Elenai Vasyliūnienei, Algirdui 
Budreckiui, Povilui Žičkui, Sta
siui Santvarų! ir lietuviškiems 
laikraščianfs už patalpinimą ko
respondencijų apie 41 metų su
kaktuvių koncertą, taipgi Lais
vės Varpo radijo už skelbimą. 
Visoms ir visiems mūsų nuošir
dus dėkui.

Steponas ir Valentina Minkai

tel. 636-6864 ar į L. Vyčių salę 
tel. 847-9495.

Visiems aukojusiems ir pirku- 
siems išpardavimo ruošėjai bus 
nuoširdžiai dėkingi.

Antanas Balčytis

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
* “contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
- INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST.63rd STREET

ViL: antrad, nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. hub 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

“ DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sondra praktika, špec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Teta PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6^ vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V, Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 %EST 71st STREET
OfHč HEftilock 4-2123
Rezlci. 4ėlef.: GFbson 8-6195

priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t
VAL; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2859 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Talef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS | 

Į Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

j Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. į

CHICAGO, ILL. 60629L—.......... . ..

MIAMI FLA.
Atvyksta Simas Kudirka

Į St. Petersburgą atskrenda 
su šeima kovo 21 d., o į Miami, 
susipažindamas su Floridos gam
ta, atvyks mašinomis 25 d. Tre
čiadieni, kovo d., numatomas 
susitikimas miesto sode prie 
Taikos Paminklo, dalyvaujant 
•Miami visuomenei. Vėliau Mia
mi Lietuvių Amerikos Piliečių 
klube (3655 NW-34 str.) bus 
lietuvių savybinis priėmimas ir 
pietūs.

Velykų dieną kovo — 30,10-11 
vai. ryto bus Simo šeimos gar
bei velykiniu papročiu paruošti 
pusryčiai. Tai bus grynai šven
tiškai bičiuliškas pabendravi
mas. Visi yra maloniai kviečia
mi dalyvauti.

Labai būtų gražu, kad mote
rys visuose susitikimuose daly
vautų pasipuošusios tautiniais 
rūbais.

Smulkesnių informacijų gali
ma gauti paskambinus šiais te
lefonais: 864-1329 ir 866-3044.

Šių metų vasario 16-os minė
jime be Įprastinių minėjimo 
punktų, buvo ir skirtingų, ša
lia minėjime dalyvusių kūrėjų 
savanorių, buvo pagerbtas 25 
metus Alto skyriui- vadovavęs, 
skyriaus garbės pirmininkas Al. 
D. Kaulakis Lietuvių Fondo me
daliu. Taip pat iškelti Dr. Tho- 
mo-Tamošaieio nuopelnai, pade
dant naujiesiems ateiviams įsi
kurti šiame krašte, taipgi buvu
siam šio skyriaus pirmininkui.

Reikia dar pažymėti, kad stip
rėjant sugyvenimui, mielai su
tiko ir gražiai vadovavo himnus 
giedant muz. Petras Stevens.

Petras Šilas

TRUMPAI
— Specialistai ir tikrintojai 

nustatė, kad apie trečdalis Ame
rikos keliais važinėjančių auto
mobilių yra sugedę. Daugumos 
stabdžiai yra blogi, o didokas 
skaičius turi kitų mechaniškų 
trūkumų. Automobilių savinin
kai nepasitiki mechanikais, ku
rie geriasi, kad pataiso, nulupa 
pinigus, bet tikrumoje mašinos 
nepataiso.

— Petras R. Krušas mirė San 
Diego mieste, Kalifornijoje. Li
ko žmona Marian, dukterys Ma
rilyn ir Charlotte.

— Antoinette Marozas, gimu
si Rangelė, mirė praeitą pirma
dienį Chicago j ė. Jos vyras Po
nias buvo miręs prieš kelis me
tus.

— Gydytojai tikrai nustatė, 
kad vyresnio amžiaus žmonės 
privalo veikti apie namus, orga
nizacijose .ir . visuomeniniame 
darbe. Sudribusieji greičiau su
serga ir anksčiau miršta.

GYVENLMO FAKTAI

o Kovo mėnesyje visuomet 
būna pirmoji pavasario diena, 
bet ne visuomet paskutinė žie
mos diena.

Viena garsinimų agentūra 
prarado geriausią klijentą — ci
garečių gamintoją; Ji cigarečių 
reklamai sugalvojo tokį šūkį: 
“Rūkyk dabar, užmokėsi vė
liau!”

■°- šiais laikais yra keisčiau
sia, kad sugebama suskaldyti 
atomą,- o' niekaip negalėjo tin
kamai paskirstyti benziną ir aly
vą,- kai tų dalykų trūko.

■°- Volteras kovojo iki mirties 
už teisę pasisakyti, bet pats ne
norėjo klausyti ir neklausė.

♦ Optimistų yra ir šiais eko
nominės krizės laikais: piniginių 
gamintojai vis dar tebegamina 
pihiginęs su slaptais skyreliais 
pinigams ir. tokioms piniginėms 
dar yra pirkėjų.

KARSTAS SU PATOGUMAIS

Pinkus nusprendė, kad vis dėl
to jau senatvė ir reikia iš anksto 
apsirūpinti karštu. Nuėjo jis 
pas savo bičiulį Nusbaumą, ku
ris vertėsi tokiais dalykais.

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDG
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PARDUODA VARTOTUS 
DAIKTUS

Lietuvos Vyčių namo direkto
rių taryba, kurios pirmininkas 
yra Al. Mockus, ruošia vartotų 
daiktų išpardavimą šio mėnesio 
15 d. (šeštadienį) nuo 9 vai. ry
to iki 4 vai. vakaro Lietuvos 
Vyčių salėje, 2155 W. 47th St. 
(47 ir Campbell Avė. kampas). 
Laike išpardavimo veiks virtuvė 
ir baras. Norintieji galės gar
džiai pavalgyti ir nuraminti 
troškulį. Pelnas skiriamas L. 
Vyčių namo praplėtimui ir pa
gerinimui.

Visi, vyčiai ir ne vyčiai, pra
šomi tam tikslui paaukoti var
totus daiktus, kurie būs priima
mi L Vyčių salėje kiekvieną 
dreną vakarais nuo 6 vai. iki 8 
vai. Daugiau inforrrtacijų gau
site paskambinę Al. Mockus,

— Kaip tau, geram savo drau
gui, štai, geriausio medžio kars
tas, su sidabrinėmis rankeno
mis, satinu išmuštas, ir visai 
tas malonumas tik 300 dolerių.

Pinkus išėjo apsigalvoti, bet 
grįžo visiškai piktas.

— Geras tu draugas, nėra ką 
sakyti! — prakiuro jis. — Ten 
toliau toje pačioje gatvėje šlep- 
kindas tokį pat karstą ati
duoda 50 dolerių pigiau.

— Gerai, gerai, — tarė Nus- 
baumasx — pirk tu iš šlepkindo. 
Bet aš tau sakau, kad po pus
mečio iš jo karsto išlįs tavo nu
gara.

šf’OKAS — VARNĖNAS
Varnėnų balsų rinkinys labai 

Įvairus ir turtingas: besišauk
dami jie kelia gana tylų čežimą 
garsą, kažką panašų į dže... dže... 
Išgąsdinti arba sujaudinti šau
kia aštriu veriančiu balsu: špet... 
špet... Bet užvis Įvairiausia pa
tino giesmelė; yra tai įvairių la
bai skirtingo pobūdžio garsų, su
rinktų Į ilgą eilę, rinkinys. Ji 
sudėta iš gagenamų, Sezamų ir 
kitų garsų pakaitomis su švel
niu, Įvairių to'nų švilpimu, ir be
veik visuomet Įterpiami balsai, 
skolinti iš kitų paukščių, daž
niausiai volungės, putpelės, de
vynbalsės.

Šiai giesmelei daugiausia ir 
t-inka “šnekos” pavadinimas, o 
taip pat paties paukščio pavadi
nimas “šnekutis”. Galima ją 
girdėti dažniausiai ankstyvais 
rytais, kai pirmomis balandžio 
mėnesio dienomis patekėjusi sau
lutė ima šildyti' iš nakties šar
motą stogą.

T* Ivanauskas, 
(iš “Lietuvos paukščiai”)
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TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTJ. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TfVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

5845 SGa WESTERN AVK

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONIMTIONED KOPLYSOS

RErabEe 7-86€C

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 • 1742

TAIKLUMAS

Džentelmenas po dvikovos su
grįžta namo:

žmona sušunka: — Tu nė su
žeistas? — Ne.

—- O priešininkas ? Tu nušovei 
jp

— Ne, jis gyvas ir sveikas.
— Reiškia, dvikova neįvyko?
— Įvyko. Tačiau, mes abu taip 

taikliai šovėm, kad kulkos vie
na su kita susidūrė pusiaukely.

Snsirirtkinio
PRANEŠIMAI ,

★
— šakiu klubo narių susirinkimas 

Įvyks sekmadieni, kovo 16 dieną, 3:00 
vai. po pietų, 4500 So. Talman patal
pose. t Klhbo nariai privalo atėiti i 
si susirinkimą, o svečiai yra kvie
čiami. Juoias Laurinaitis

ALGIRD V. MOROZ
Gyv. Naperville, Illinois

Mirė 15775 Iri. kovo rhėn. 11 diėhą, sulaukęs 50 metų amžiaus. .Gi- I 
męs Chicago, Illinois. .

Paliko nuliūdę: žmona Edna M., i dukterys — Robin ir Allišort. Į 
Motina Mary Mordz, gyv. Chicagdiė, ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami. . .

Kūnas pašarvotas Friedrich koplyčioje, 44 Sb. S. Mill St., Napef- 
viile, Illinois.

Penktadieni, kovo 14 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios j St. John’s Episcopal bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus lai- 
dojamaš Naperville kabinėsi; NajteFviHe, Šiitais. . v

Visi a. a. Alginį V. Moroz gfainės, drattgti ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar- 
fthtimą if atslsveikirnwu.

Nuliūdę lieka:
ŽMona, dukterys, motina, giminės.

Laidotuvių Direktorius Charles E. Friedrich. Tel. 356-0213.
• tsszzzzzszzz:— ..

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-UONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS UlENA 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

A

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. UTtIANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

i
I

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th AvėM Cicero, UI. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQKAWCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
Ž314 WfeSt Ž3rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArda 7-1911

■■MH
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š. m. kovo mėn. 8 d. Jauni-1 Gen. konsulė Daužvardienė, 
mo Centre įvyko Kristijono Do- 'sveikindama šią mokyklą 15 me- 
nelaičio lituanistinės mokyklos tų sukakties proga, linkėjo daug 

-15 metų sukakties minėjimo ban- sėkmės. Be to, pastebėjo, kad 
į šią mokyklą žino ir amerikiečiai. 
Baigdama trumpą kalbą paste
bėjo, kad Donelaičio mokykla su
gebėjo ir sugeba padaryti geriau, 
negu yra.

Dr. Jonas Valaitis papasako
jo, kad ir jo vaikai lanko šią mo
kyklą. Po ilgų ginčų ir posėdžių 
ir šiai mokyklai iš L. Fondo 
1,000 pašalpa paskirta. Ne tik 
šiems metamSj. bet ši mokykla 
ir ateityje privalės būti iš L. 
Fondo šelpiama.

1959 m. Kristijono Donelaičio 
lituanistinės mokyklos užuomaz
ga su keliolika mokinių prasidėjo 
Lietuvių Evangelikų “Tėviškės” 
parapijos salėje. Buvo pakvies
tas tarti žodi ir šios parapijos 
klebonas kun. Ansas Trakis. Jis 
savo kalboje sveikino mokyto
jus, šią mokyklą lankančius vai
kučius ir jų tėvelius. Linkėjo, 
kad ši mokykla dar ilgus metus 
gyvuotų ir ateityje švęstų savo 
sidabrinės sukakties minėjimą.

Mok. Jonas Jasaitis papasa
kojo, šios mokyklos steigimosi 
pradžią, jos vystymosi vargus, 
pasisiekimus, atsiektus ir dar

ketas.
Banketą atidarė mok. Smolins- 

kienė. Padėkojusi visiems už at
silankymą, pakvietė banketą 
vesti dr. Leoną Kriaučeliūną. Dr. 
Kriaučeliūnas papasakojo, kad 
ši mokykla išsilaikė, tik dėka 
energingo ir pareigingo šios mo
kyklos vedėjo Juliaus širkos ir 
šios mokyklos mokytojų didelio 
pasiaukojimo dėka. Daug kas 
kalbėjo, kad ši mokykla neišsi
laikys. Net LB švietimo Tary
ba su ja nekoperavo — nepri
pažino.

Lietuvių Fondas visoms mo
kykloms skirdavo pašalpas, tuo 
tarpu Donelaičio mokykla buvo 
išskirta. Tik šiais metais dr. 
Jono Valaičio didelėmis pastan
gomis buvo iškovota 1000 dol. 
sumos pašalpa ir šiai mokyklai. 
Nežiūrint įvairių kliūčių, mo
kykla išsilaikė ir reikia tikėtis, 
dar daug metelių išsilaikys. Nie
kas šios mokyklos nepajėgs pa- 
klupdyti. K. Donelaičio mokyk
la išaugo j stipriausią lituanis
tinę mokyklą Chicago j e ir jos 
plačiose apylinkėse.

Rick Kennedy iš Nashville, Tenn., sumanė savo vestuves atšvęsti se
noviškai. Jis į bažnyčią nujojo apsirengęs riterio šarvais, pasisodi

nęs nuotaką už savęs.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

LIVE IN HOUSEKEEPER 
for Dr. family in Glenview. Own 
room, 3 teenage children and working 
mother. Good salary and home for 

right person. References. 
Some English necessary. 

824-5649 
after 5:00 P. M. and weekends.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS rimtai porai arba vienam asme

niui. Teirautis telefonais — 
225-4995 arba 776-3727

vataras” kovo 15 d. dalyvaus 
Pabaltijo jaunimo koncerte, 
Park Secondary mokykloje, To
ronte.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žamė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJDIAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, IIL Virginia 7-7747

4=

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George Sh 

La Salle, PQ.Z Montreal 690, 
Canada

tik už $5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)
su virš nurodytu
prenumeratos (Tikslus adresas)
mokesčiu.

I

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių, prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

=
MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
......

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įrairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS
=

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei" lietuviškos spaudos pirmū
nus Ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam m«n. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

P] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

atsiekiančius, lietuvybės išlaiky
mo rezultatus.

Tėvų Komiteto pirmininkė Ra
manauskienė dėkojo mokyklos 
vedėjui, mokytojams ir visiems 
vienokiu ar kitokiu būdu prisi- 
dėjusiems prie šios mokyklos iš
laikymo ir jos suklestėjimo.

Paskutinis kalbėjo mokyklos 
vedėjas Julius širka. Trumpai 
peržvelgęs šios mokyklos nuveik
tus darbus, reiškė padėką vi
siems mokytojams, ypatingai — 
Danutei Bindokienei, išdirbusiai 
šioje mokykloje 15 metų. Pa
stebėjęs šios mokyklos buvusius 
vargus ir pasidžiaugęs pasise
kimais, priminė, kad jis ir visi 
mokytojai dirba ir dirbs mūsų 
tėvynės Lietuvos labui.

Po to buvo iššaukta i sceną 
nemažiau 5 metus šioje mokyklo
je išdirbę mokytojai. Mokyto
jams buvo prisegta po gėlę prie 
krūtinių. Puiki gėlė buvo pri
segta ir mokyklos vedėjo žmone
lei. Cri pats šios mokyklos ve
dėjas Julius Širka gavo gražiai 
pagamintą medinę lėkštę. Visi 
kalbėtojai gavo iš publikos gau
sių “katučių”.

Toliau vyko meninė dalis. Joje 
buvo atvaizduotas dviejų veiks
mu ansamblinis vaidinimas su 
lietuviškų rugpiūties papročių 
vaizdavimu. Vaidinimui tekstą 
paruošė Irena Smieliauskienė. 
Režisavo Irena šerelienė.

Muzikinę dalį paruošė Vytau
tas Gutauskas, o tautinius šo
kius — Irena Smieliauskienė.

Uždangai pakilus, scenoje 
matėsi patekanti saulė. Grėb
liai, dalgiai ant medžių suka
binti. Maži piemenėliai grojo 
skudučiais. Juk jau atėjo laikas 
rugius piauti. Susirenka plovė
jai, grėbėjos ir kitokie rugiams 
piauti talkininkai. Rugiai nu
kertami. Prasideda rugių kirti
mo pabaigtuvės. Atsiranda ir 
kaimo muzikantai su armonika, 
smuiku ir klarnetu. Scenoje pra
sideda, dainos, šokiai, krykšta
vimai, vienas kito gaudymai ir 
net “alučio” gėrimai. Didelė 
šokėjų grupė, nebesutilpdama 
scenoje, išsiliejo į salę, čia cho
rui dainuojant, muzikantams 
grojant buvo šokami įvairūs 
tautiniai šokiai. Visi vaidinto
jai ir šokėjai dėvėjo tautinius 
rūbus.

Publika vaidintojams ir šokė
jams atsidėkojo ilgais plojimais. 
Vaidinimas paruoštas labai 
kruopščiai ir kiekvieną žiūrovą 
tikrai žavėjo. Vargu ar būtų 
buvę galima, geriau atvaizduoti 
rugiapiūtės pabaigtuves.

Pasibaigus meninei daliai, at
sidarė uždanga. Scenoje gra
žiai susodinti mokiniai ir moky
tojai bei programos atlikėjai. 
Trys maži mokinukai laikė ran
kose didelį vainiką su skaičiu
mi (15) viduryje, jčia 
buvo gausiai paplota.

Po kalbų ir meninės 
atlikimo atsilankiusieji
vaišinami, pagal lietuvių skonį

pagamintais valgiais. Pasivaiši
nus, Neolituanų orkestrui gro
jant, buvo šokta ir linksminta
si, iki vėlybos nakties.

Tenpat buvo pardavinėjamas, 
puikiai išleistas, gausiai ilius
truotas K. Donelaičio mokyklai 
15 metų sukakčiai paminėti 
leidinys — knyga. Prie šios 
knygas teks kitą kartą grįžti.

Pabaigai: Pensininkas -V. 
Yasas šiai mokyklai paaukojo 
1.000 dol. Klausiu kodėl jis pa
sirinko būtinai K. Donelaičio 
mokyklą, ir jai aukojo. Atsakė: 
mat L. Fondas iš lietuvių surin
kęs milijoną nenorėjo šiai mo
kyklai aukoti, tai aš, būdamas 
pensininkas, ją parėmiau. O da
bar, matyk, jau ir jie auką pa
skyrė. Stasys Juškėnas

GRAŽI MŪSŲ TĖVYNĖ

Daugel mūsų tėvynėje yra pui
kių ir gražių vietų, daugel yra 
šalių, kurios pagarsėjo semi tė
velių darbais, bet tarpu jų visų 
gražiausia ir garsiausia Daina
vos šalis — ir savo aukštais kal
neliais, ir žemais kloneliais, savo 
tamsiomis giriomis, didžiais tan
kumynais, kuriais nei žmogus 
nepraeina, nei- žvėris nepralen- 
da, tik maži paukšteliai čiulbuo- 
nėliai pralekia, tik raibosios ten 
gegulės ir lakštingalėlės ankstų- 
rytą ir vėlų vakarėlį lakštuoja 
ir niaurią girelę linksmina.

AKLAS SKULPTORIUS

Ispanų skulptorius Manuel 
Pereira (1614—1667), būdamas 
43 m. amžiaus, apako. Bet jis 
ir toliau vertėsi ta meno šaka ir 
per paskutini dešimtmetį sukū
rė puikiausius kūrinius.

— Jonas šos takas iš Detroito 
išvyko 2—3 mėnesiams į Phoe
nix, Arizona.

— Vladas šoliūnas, Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Centro 
v-bos pirm., atstovas Vlike Sta
sys Lūšys, buvę pirmininkai — 
Algirdas J. Kasulaitis ir Dr. Ka
zys Šidlauskas, taip pat aukšti 
pareigūnai — Pranas Razgaitis 
ir Adomas Viliušis dalyvavo 
Lietuvių Radijo Forumo pokal
biuose aktualiais organizacijos 
ir visų lietuvių reikalais. Pokal
biuose. aktyviai reiškėsi forumo 
vedėjai — Antanas J. Rudis, 
taip pat Marija Rudienė.

— G. Breichmanienė iš Ha
miltono buvo pakviesta į Kalgari kiai. Kaina 20 dol. asmeniui, 
mokyti pabaltiečių tautinių šo- Visi maloniai kviečiamį daly- 
kių grupę. Ją sudaro lietuviai, vauti ir vietas grupėmis arba 
latviai ir estai. Jie mokosi visų pavieniai prašoma rezervuoti iš, 
trijų tautų šokius. Kursai tę-j anksto,
sėsi 3 dienas. Sudaryti atskiras Austin, tel. 421-6100, arba ban- 
tautines grupes nebuvo pakan- keto rengėjų komisijos pirm, 
karnai jaunuolių. G. Breichma-! Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600. 
nienė Ir jos vadovaujamas “Gy- (Pr).
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ir vėl
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— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Chicagos Skyriaus me
tinis narių susirinkimas įvyks 
1975 m. kovo mėn. 16 dieną, 
sekmadienį, 3 vai. p. p. “Laisvo
sios Lietuvos” redakcijos patal
pose, 2618 W. 71 St., Chica
go j e. V. Gasparienė

— Dr. Dona Gražytė - Mazi- 
liauskienė ir dr. Henrikas Na- 
gys sutiko vadovauti Montrealio 
Lituanistikos seminarams, ku
rių veikla suaktyvinama. Klau
sytojus organizuoja bei regis
truoja P. Adamonis, telefonas 
722-3545. Kviečiami baigę litu
anistikos mokyklas ir gimnazis
tai bei studentai.

— Bronius Skorupskis, Gulf
port, Fla., tarp kita ko taip ra
šo: “Linkiu Jums ir toliau sėk
mingai dirbti, rašant kaip iki 
šiol, nurodant mūsų gyvenime 
ne tik gerus, bet ir blogus dar
bus, ypač frontininkų daromą 
žalą ir skriaudas bendruome
nei, ją prievartaujant ir prime
tant savo diktatūrą, skaldant 
mus visus ir sėjant mūsų tarpe 
nesantaikas bei neapykantas”. 
Naujienų vadovybė dėkoja už 
laišką ir už 4 dol. laikraščio pa
ramai..

— Ponia Matilda Chapulis 
persikėlė į naują vietą: 406 Pa
ris Ave., Rockford, Ill. 61107. 
Tarp kitko ji taip rašo: “Priė
jau tokio amžiaus, kad reikia 
keltis gyventi pas vaikus. Sku
bu pakeisti adresą, nes Naujie
nos yra tokios įdomios, kad aš 
nenorėčiau praleisti nė vieno 
numerio. Todėl ta proga siun
čiu gerus linkėjimus visiems 
jų darbininkams ir bendradar
biams. Lai Dievas duoda jums 
visiems gerą sveikatą, ilgą am
žių ir, kad visiems gerai sek
tųsi”. Naujienų vadovybė dė
koja už komplimentus, gerus 
linkėjimus ir už 10 dol. dovaną 
Naujienų paramai.

— Anton Blasky iš šiaurinės 
miesto apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė laikraščio 
paramai 5 dol. Naujienų vado
vybė visiems dėkoja už para
mą ir už pastangas platinime, 
supažindinant savo artimuosius 
su Naujienomis, padarant tei
giamos įtakos savo aplinkoje 
arba galimybių ribose, atsiun- 
čiant galimų skaitytojų adresus 
ir jiems patariant užsisakyti. 
Naujienos yra siunčiamos su
sipažinimui 2 savaites nemoka
mai. Visi lietuviai kviečiami 
susipažinti su Naujienomis ir 
jas užsisakyti.

S. L. A. 6-to Apskričio me
tinė konferencija įvyks sekma
dienį, kovo 16 d. 2:30 vai. popiet 
Chicago Savings and Loan Asso
ciation patalpose, 6245 So. Wes
tern Ave., Chicago.

Kviečiam SLA kuopų atstovus 
dalyvauti. Valdyba

♦ Naujieną metinis Banketas 
įvyks balandžio 6 d., sekmadie
ni, Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei
liai, vakarienė, programa ir šo-

skambinant Kristinai

NAMŲ PIRKIMAS - l /RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
SERVICE

SAVININKAS PARDUODA pajamų 
medini namą 2 butų po 5 kambarius 

111-tos ir Homan apylinkėj. 
Tel. 445-0488

— AL Grigonis dalyvavo To
ronto Star dienraščio organi
zuotose lengvosios atletikos' 
pirmenybėse ir laimėjo 2-rą 
vietą šuolyje į aukštį, iššokda
mas 6 pėdas ir 8 colius arba 
2.03 metro. Tai yra išeivijos 
lietuvių rekordas. Laimėjęs pir
mą vietą iššoko tiek pat, tik su 
mažiau bandvmu. v _ +

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
viu tautą. .Jai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127. pusla
piu knygos pavadinimas. _ Jos 
kaina §2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir siu dienu lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5 M* kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpa
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai. Brighton 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metu mūras. • 1% vonios, 
pušinis beismantas. Blokas i 

$22.950.
2 AUKŠTU MŪRAS . _

rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60^pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

Parke.

aukštų 
Sausas 

__ _____ pietus 
nuo Marquette Parko ir Kėdzie. —

pinigams

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

185 North W>ba*h Avenue 
2nd Floor Chicągo, III. 60601

pcsirinksmsg
pas vienintelį 

lietuvį kailininką
Chicago je

BURŠTEINĄ
Jei. 263-5826 

(Įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436^7878

*369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775—

GA 4-8654

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archor Avo. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5930
H. 1.1

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminip 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

r

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69»h STREET
Telef^ REpubUc 7-1941

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų^ 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-5888 ,

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSL TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




